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167 Bevtilkerung und Erwerbstatigkeit der rheinland-pfalzischen Sud­
pfalz werden im Kontext der GroBregion Oberrhein beschrieben, 
zu der auBerdem das franztisische ElsaB, das baden-wurttember­
gische Baden und die Nordwestschweiz zahlen. 

173 Erstmalig seit 1971 wurde wieder ein wenn auch geringer Gebur­
tenuberschuB registriert. Die Bevtilkerungszunahme wurde aber 
wie in den vergangenen vier Jahren hauptsachlich durch einen 
graBen Wanderungsgewinn verursacht. 

179 Wohngeld kann als Miet- oder als LastenzuschuB gewahrt wer­
den. Es wird Ober die Struktur der LastenzuschuBempfanger und 
Ober Unterschiede zur Gesamtheit der Wohngeldempfanger 
berichtet. 

185 Die Ergebnisse der Ernteermittlungen und die im Juli bestehenden 
Ertragserwartungen tor Feldfruchte, Obst, Gem use und Weinmost 
werden vorgestellt. 

57 * Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

63 • Ausgewahlte Bevtilkerungs- und Wirtschaftszahlen des 
Bundesgebietes 
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Der vierfarbige Prospekt , Rheinland- Pfalz heute" dien 
Schnell information . Er gibt auf 20 Seiten einen Oberblick 
die wichtigsten Daten aus den Bereichen Bevolkerung , K 
Arbeit , Wirtschaft und Staat ; auBerdem Vergleichszahle 

und des Bundesgebietes und statisti 
Ergebnisse aus den kreisfreien Stadten und Landkreis 

Neu aufgenommen ist eine Seite mit Angaben uber die 
Wittlich , die Veranstaltungsort des Rheinland - Pfalz- T 
1994 ist. 
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Die SUd pfalz als Partner in der GroBregion Oberrhein 

Die statistischen Amter in Bad Ems, Stuttgart, StraB­
burg und Basel sehen in der europaweiten Harmonisie­
rung der Statistiken und in der Veroffentl ichung statisti­
scher Daten der grenzuberschreitenden Regionen eine 
wichtige Zukunftsaufgabe. Die INSEE-Regionaldirek­
tion ElsaB, die statistischen Amter der Kantone Basei­
Stadt und Basei-Landschaft, die statistischen Landes­
amter Baden-Wurttemberg und Rheinland-Pfalz- unter 
Mitarbeit der Regie Wirtschaftsstudie Nordwestschweiz 
- haben vor kurzem ein zweisprachiges Jahrbuch ,Wirt­
schaft und Gesellschaft am Oberrhein - Economie du 
Rhin Superieur" herausgegeben. Das rheinland-pfalzi­
sche Ministerium fOr Wirtschaft und Verkehr hat diese 
Arbeiten durch die Herausgabe einer Brosch Ore ,Ober­
rhein- Mitten in Europa * Rhin Superieur- Au centre de 
!'Europe" gefordert. Der in diesem Heft veroffentlichte 
Beitrag basiert auf diesen beiden Veroffentlichungen 
und bringt in Oberarbeiteter und in gekurzter Form die 
statistischen Ergebnisse der rheinland-pfalzischen 
Sudpfalz im Gesamtkontext der GroBregion Oberrhein. 
In einem ersten Beitrag werden Bevolkerung, Bildung 
und Erwerbstatigkeit des Gebietes am Oberrhein 
beschrieben, in einem spateren Heft sol len Wirtschafts­
struktur und Wirtschaftsentwicklung, Landwirtschaft, 
Flachennutzung und Umweltprobleme folgen. 

Das Statistische Jahrbuch ,,Wirtschaft und Gesell­
schaft am Oberrhein - Economie du Rhin Superieur" 
kann zum Preis von 25 Mark beim Statistischen Landes­
amt bestellt werden. Die Brosch Ore ,Oberrhein - Mitten 
in Europa" ist kostenlos beim Statistischen Landesamt 
und beim rheinland-pfalzischen Ministerium fur Wirt­
schaft und Verkehr erhaltlich . ge 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 167. 

Fast 3,9 Millionen Menschen lebten Ende 1992 in 
Rheinland-Pfalz 

Am Jahresende 1992 lebten in Rheinland-Pfalz rund 
3,881 Millionen Menschen. Das waren 59 730 mehr als 
ein Jahr davor. Dieser Zuwachs setzte sich aus einem 
geringen GeburtenuberschuB von 87 Personen und 
einem Wanderungsgewinn in Hohe von 59 643 zusam­
men. 

Der GeburtenuberschuB ergab sich aus 42 722 
Lebendgeborenen und 42 635 Gestorbenen. Es ist das 
erste Mal seit 1971 , daB die Geburten die Sterbefalle 
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Oberwogen. Der positive Wanderungssaldo errechnete 
sich aus 147 484 Zuzugen und 87 841 Fortzugen. Seit 
Beginn der graBen Zuwanderungswelle im Jahre 1988 
hat sich dam it der Gesamtwanderungsgewinn auf mehr 
als 253 500 Personen summiert. Von den 1992 nach 
Rheinland-Pfalz Zugezogenen hatten vorher fast 82 600 
oder 56 % in einem anderen Bundesland gewohnt. 
Rund 62 000 kamen a us dem Ausland. Gleichzeitig ver­
lieBen nicht ganz 31 600 Personen unser Land in Rich­
tung Ausland. Die wichtigsten Herkunftsgebiete der aus 
dem Ausland kommenden Personen lagen auch 1992 
im europaischen Ausland (ca. 80 %). An vorderster 
Stelle stand en die Staaten der ehemaligen Sowjetunion 
und Jugoslawiens sowie Polen. Nur etwa 14 % der aus 
europaischen Landern stammenden Zuzuge betrafen 
die EG-Staaten. ko 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 173. 

Steuereinnahmen des Landes 
nach Steuerverteilung 1) 

Steuerart 

Landessteuern 

Vermogensteuer 

Erbschaftsteuer 

Kraftfahrzeugsteuer 

Rennwett- und Lotteriesteuer 

Feuerschutzsteuer 

Biersteuer 

Landesanteil an den Steuern 
vom Einkommen 

Lohnsteuer 

Veranlagte Einkommensteuer 

Kapitalertragsteuer 

Zinsabschlagsteuer 

Korperschaftsteuer 

Landesanteil an den Steuern 
vom Umsatz 

Umsatzsteuer 

Einfuhrumsatzsteuer 

Landesanteil an der Gewerbe­
steuerumlage 

Gewerbesteuerumlage-Anhebung 

l n sgesamt 

Januar-Juli Ver-
ande-

1992 1993 rung 

Mi ll. DM % 

859,6 87 1,7 1,4 

148,3 182,5 23,0 

88,3 64,8 - 26,6 

456,7 466,8 2,2 

102,1 94,8 -7,2 

14,0 12,9 - 7,6 

50,1 49,9 - 0,3 

3 700,7 3 731,9 0,8 

2 804,8 

301,7 

165,5 

428,7 

1 806,6 

984,2 

822,4 

79,6 

14,9 

2 963, 1 

216,8 

172,0 

69,9 

310,1 

1 933,9 

1 586,4 

347,6 

34,1 

18,7 

6 461,3 6 590,4 

5,6 

-28,1 

4,0 

-27,7 

7,0 

61,2 

-57,7 

-57,2 

25,6 

2,0 

1) Da die des Jahres erheblichen Schwankun­
gen unterliegt, dOrfen Ergebnisse nicht direkt auf das Gesamtjahr 
hochgerechnet werden. 
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Rheinland-pfalzische Abiturienten zunehmend 
unentschlossen wegen des Studiums 

Die Studierneigung der rheinland-pfalzischen Abitu­
rientinnen und Abiturienten ist von 70 % auf 65 % 
zurOckgegangen. Der Anteil der Unentschlossenen 
stieg im Vergleich zu den Kandidaten frOherer Jahre an. 
Ein Viertel der SchOler in AbschluBklassen der Sekun­
darstufe 2 wollten sich bei der diesjahrigen Abiturien­
tenbefragung nicht eindeutig auf ein Studium festlegen. 
70 Prozent der Abiturienten, aber nur 58 % der Abituri­
entinnen streben eine Hochschulausbildung an. Der 
Anteil nicht studierwilliger Frauen ist mit 15 % doppelt so 
hoch wie bei ihren mannlichen MitschOiern. Auch der 

Preisindex fOr die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet 1l im Juli 1993 

Veranderung 
lndexbezeichnung 1985=100 zu 

Juli 1992 
in Ofo 

Aile privaten Haushalte 

Nahrungsmittel, Getranke,Tabakwaren 
(einschl. Verzehr in Gaststatten) 114,8 1,8 

Bekleidung, Schuhe 116,5 2,9 

Wohnungsmieten 131,4 6,1 

Energie (ohne Kraftstotfe) 90,9 1,2 

M6bel, Haushaltsgerate u. a. Guier 
fUr die HaushaltsfOhrung 118,3 3,3 

GOter tor : 
Gesundheits- und K6rperpflege 122,6 3,8 
Verkehr und NachrichtenObermittlung 122,3 3,9 
Bildung, Unterhaltung, Freizeit 115,7 3, 1 
Pers6nliche Ausstattung, Dienst-
leistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie Guter sonstiger Art 136,0 10,7 

Gesamtlebenshaltung 120,2 4,3 

4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit 
mittlerem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 119,6 I 3,9 

4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten 
mit hbherem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 121,0 I 4,5 

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfe-
empfangern mit geringem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 119,8 I 3,8 

1) Angaben fOr die Bundesrepublik Deulschland nach dem Gebietsstand vor dem 
3. 10. 1990. 

Anteil der noch UnschiOssigen liegt bei den Frauen mit 
rund 27 % deutlich hbher als bei den Mannern. Die 
Absicht, ein Studium der Rechts-, Wirtschafts- und 
Sozialwissenschaften aufzunehmen, auBerten 27 % der 
Antwortenden . Ein ingenieurwissenschaftliches Stu­
dium streben 24 % an , eine medizinische Ausbildung 
gut 5 %. Der Anteil der Studierwilligen mit dem Berufsziel 
Lehrer liegt bei rund 10 %. Ander freiwilligen Abiturien­
tenbefragung 1992 beteiligten sich in Rheinland-Pfalz 
insgesamt 10 871 Schulerinnen und Schuler. Das sind 
rund 77 % aller Befragten. re 

39 Habilitationen an rheinland-pfalzischen 
Hochschulen 

lm Jahre 1992 haben sich insgesamt 39 Personen an 
den wissenschaftlichen Hochschulen in Rheinland­
Pfalz habilitiert, darunter zwei Frauen. Vier Neuhabili­
tierte hatten die auslandische StaatsbOrgerschaft. Drei 
Viertel (30) aller Habilitationen wurden an der Johannes 
Gutenberg-Universitat Mainz abgeschlossen. Dreizehn 
Habilitierte erhielten die Lehrbefahigung fOr ein Fachge­
biet der Sprach- und Kulturwissenschaften und zwolf 
fOr Facher der Mathematik und Naturwissenschaften. 
Zehn Person en wurde die Venia legendi fOr Fachgebiete 
der Humanmedizin und zwei Personen fOr Facher der 
lngenieurwissenschaften verliehen . Je eine Habilitation 
entfielen auf die Bereiche Sport bzw. Rechts-, Wirt­
schafts- und Sozialwissenschaften. Das durchschnittli­
che Habil itationsalter betrug 41 ,2 Jahre und lag dam it 
geringfOgig unter dem Mittelwert des Vorjahres (41 ,4) . 
Der jungste Habilitand war 31 , der alteste 53 Jahre alt. 
Jeder Dritte war 45 Jahre und alter. lnsgesamt waren 
24 Personen zum Zeitpunkt der Habilitation an einer 
Hochschule beschaftigt, davon 15 auf Dauer und 9 auf 
Zeit. 21 Neuhabilitierte ubten an einer Hochschule eine 
hauptberufliche und drei eine nebenberufliche Tatigkeit 
aus. we 

Ober 48 Mill. DM Wohngeld im 2. Quartal 1993 

Von April bis Juni 1993 zahlten die Bewilligungsstel­
len in Rheinland-Pfalz uber 48 Mill. DM Wohngeld. Das 
waren 5 % mehr als im gleichen Vorjahresquartal. lm 
Juni 1993 betrug der durchschnittliche Wohngeldan­
spruch fur einen Haushalt 170 DM. Dies entspricht einer 
Zunahme von 9 % gegenOber dem Vergleichsmonat des 
Vorjahres. Die Zahl der Wohngeldempfanger hat sich 
im Juni dieses Jahres gegen- uber Juni 1992 urn 1 % 
auf 77 200 erhoht. Fast jeder zweite Leistungsbezieher 
erhielt den MietzuschuB zusammen mit Leistungen der 
Sozialhilfe bzw. KriegsopferfOrsorge. us 
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Die SOdpfalz als Partner in der GroBregion Oberrhein 

Der folgende Beitrag basiert auf dem vor kurzem von 
den statistischen Amtern der GroBregion Oberrhein -
lnstitut National de Ia Statistique et des Etudes Econo­
miques, Direction Regional de I'Aisace, Statistisches 
Amt des Kantons Basei-Stadt, Statistisches Amt des 
Kantons Basei-Landschaft, Statistisches Landesamt 
Baden-WOrttemberg, Statistisches Landesamt Rhein­
land-Pfalz- unter Mitarbeit der Regio Wirtschaftsstudie 
Nordwestschweiz - herausgegebenen zweisprachigen 
Jahrbuchs ,,Wirtschaft und Gesellschaft am Oberrhein­
Economie du Rhin Superieur". Das rheinland-pfalzische 
Ministerium fOr Wirtschaft und Verkehr hat diese Arbei­
ten durch Herausgabe einer BroschOre ,Oberrhein -
Mitten in Europa* Rhin Superieur au centre de I'Europe" 
gefOrdert. 

Es werden in Oberarbeiteter und gekOrzter Form 
Bevolkerung, Bildung und Erwerbstatigkeit der rhein­
land-pfalzischen SOd pfalz im Gesamtkontext der GraB­
region Oberrhein beschrieben. Ein Beitrag Ober Wirt­
schaftsstruktur und Wirtschaftsentwicklung, Landwirt­
schaft, Flachennutzung und Umweltprobleme folgt in 
einem der nachsten statistischen Monatshefte. 

Der sOdostliche Teil des Landes Rheinland-Pfalz, die 
SOdpfalz, bestehend aus den Landkreisen Germers­
heim, Sudliche WeinstraBe und der Stadt Landau, ist 
Teil der europaischen GroBregion am Oberrhein. Dieses 
Gebiet bildet seit jeher landschaftlich und verkehrsma­
Big eine Einheit. Es erstreckt sich zwischen Schwarz­
wald und Vogesen entlang des Rheins vom Schweizer 
Jura im Soden bis Germersheim I Karlsruhe im Norden. 
Auf franzosischer Seite zahlen das ElsaB mit den beiden 
Departements Bas-Rhin und Haut-Rhin dazu, auf 
Schweizer Seite die Wirtschaftsregion Nordwest­
schweiz mit den Kantonen Basei-Stadt und Basei­
Landschaft sowie Teilen der Kantone Aargau, Bern und 
Solothurn, auf deutscher Seite die baden-wOrttember­
gischen Regionen Mittlerer und SOdlicher Oberrhein, 
und das Gebiet am Hochrhein mit insgesamt zehn 
Stadt- und Landkreisen sowie die zu Rheinland-Pfalz 
gehorende SOdpfalz. 

Das ElsaB mit einer Gesamtflache von 8 281 km2 und 
der badische Teil von Baden-WOrttemberg mit 8 14 7 
km2 machen flachenmaBig zusammen 88% des Ober­
rhein-Gebietes a us. Sod pfalz und Nordwestschweiz tra­
gen nur jeweils gut 1 000 km2 bei. Die GroBe und 
Zusammensetzung der einzelnen Teilgebiete geben 

1) Vgl. Gebauer. Jochen : Der Oberrhein im Spiegel der Statistik - Daten und Fak­
ten, in : Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz, Hef11 2 / 1992, Seite 277 ft . 
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einen Einblick in die unterschiedlichen nationalen Ver­
waltungsebenen und ihre hierarchische Struktur. Die 
abweichenden administrativen Gliederungen und Kom­
petenzverteilungen erschweren bisweilen eine Koope­
ration. Auch die grenzoberschreitende ZusammenfOh­
rung regionalisierter statistischer Angaben wird teil ­
weise von diesem Problem berOhrt, wenngleich die sta­
tistischen Amter des Oberrheins auf eine seit Jahren 
freundschaftliche und erfolgreiche Zusammenarbeit 
verweisen k6nnen. 1l 

Die betrachteten Grenzregionen der Schweiz, Frank­
reichs und Deutschlands weisen nicht nur im unmittel-

Die europaische GroBregion 
am Oberrhein 
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Flache und Bevolkerung in den Verwaltungsbezirken der GroBregion am Oberrhein 1990 

Bev61kerung 

Verwaltungsbezirk 

Anzahl 

ElsaB 1 624 372 
Bas-Rhin 953 053 

Haguenau 111 201 
Molsheim 80255 
Sa verne 85 436 
Selestat-Erstein 123 128 
Strasbourg-Campagne 240 621 
Strasbourg-Ville 252 338 
Wissembourg 60074 

Haut-Rhin 671 319 
Altkirch 56 665 

Canar 130 439 
Guebwiller 70 361 
Mulhouse 292 259 
Ribeauville 46 993 
Thann 74 602 

Nordwestschweiz 531 951 
Basei-Stadt 199 411 
Basei-Landschaft 233 488 
Laufenta i/Thierstein/ Dorneck 42 907 
Rheinfelden/ Laufenbu rg 56145 

Siidpfalz 248121 
Landau, Stadt 37 274 
Germersheim 109 509 
SOdliche WeinstraBe 101 338 

Baden 2188564 
Baden-Baden 51 849 
Karlsruhe, Stadt 275 061 
Karlsruhe, Land 380 713 
Rastatt 204 571 
Freiburg i. Br. 191 029 
Breisgau-Hochschwarzwald 21 7 267 
Emmendingen 139 248 
Ortenaukreis 37 1 725 
L6rrach 201 880 
Waldshut 155 22 1 

Oberrhein 4 593008 

baren gegenseitigen Vergleich sehr unterschiedliche 
GroBenverhaltnisse auf, sondern unterscheiden sich 
auch deutlich in ihrem relativen Gewicht in bezug auf 
den jeweiligen Nationalstaat. Der deutsche Grenzraum 
umfaBt 2,6 % der Gesamtflache Deutsch lands, wah rend 
das ElsaB 1 ,5 % der Flache Frankreichs erreicht. Der 
Flachenanteil der Nordwestschweiz an der Gesamt­
schweiz macht 2,4 % aus. Bei der Bevolkerung reichen 
die entsprechenden Anteile von knapp 3 % des ElsaB 
Ober 3,1 % des deutschen Gebietsteils (Baden 2, 7 %, 
SOd pfalz 0,3 %) bis zu fast 8 % fOr die Nordwestschweiz. 

Die Bedeutung der GroBregion am Oberrhein erhalt 
eine neue Dimension, wenn man nicht die einzelnen 
Partner, sondern sie als Einheit betrachtet. Das gesamte 
Oberrhein-Gebiet erreicht 5,2 % der Flache der Bun­
desrepublik Deutschland und 5,8 % an deren Bevolke­
rung ; gemessen an Frankreich betragt die Flache 3,4 %, 
die Bevolkerung 8,1 %. Gegenuber der Schweiz hat die 
GroBregion am Oberrhein sogar ein Flachengewicht 
von 45 % und bei der Bevolkerung von Ober zwei Drit­
teln . Mit rund 247 Einwohnern je Quadratkilometer 
(EisaB 196, Nordwestschweiz 529, Baden 269 und Sud­
pfalz 209 Einwohner je Quadratkilometer) ist das Gebiet 
am Oberrhein sehr viel dichter besiedelt als Frankreich 

168 

Fliiche Bev61kerungsdichte 

km 2 Einw. je km 2 

8281 196 
4 755 200 

666 167 
745 108 

1003 85 
981 126 
684 352 

78 3 235 
598 100 

3526 190 
655 87 
666 196 
584 120 
634 491 
462 102 
525 142 

1005 529 
37 5389 

428 546 
278 154 
279 201 

1 186 209 
83 449 

463 236 
640 158 

8147 269 
140 370 
173 1 590 

1085 351 
739 277 
153 1 249 

1378 158 
680 205 

1861 200 
807 250 

1 131 137 

18619 247 

oder die Schweiz. Die Bevolkerungsdichte ist auch noch 
etwas hoher als die in der Bundesrepublik Deutschland. 

Seine wirklich tragende Bedeutung erfahrt die 
deutsch-franzosisch-schweizerische GroBregion am 
Oberrhein nicht aus nationaler, sondern aus europai­
scher Sicht. Die einzelnen Teilraume treten aus ihrer 
jeweiligen nationalen Randlage in eine europaische 
Zentrallage. Auch wenn der Oberrheingraben innerhalb 
Europas nur ein geringes quantitatives Gewicht hat, so 
wird er sich mit seinem gut ausgebildeten, oft mehrspra­
ch igen Arbeitskraftepotential, seiner intakten Sozial­
struktur ohne die Probleme des Urbanismus, mit seiner 
ausgewogenen Wirtschaftsstruktur und mit hohem Frei­
ze itwert verstarkt zu einer zentralen Verkehrs- und Han­
delsachse im Herzen Europas entwickeln. 

Bevolkerung : lm ElsaB bestimmen Geburten, 
in Deutschland und der Nordwestschweiz 
Zuwanderungen das Wachstum 

Das Gebiet am Oberrhein umfaBt nahezu 4,6 Mill. Ein­
wohner. Der deutsche Teil macht etwas mehr als die 
Halfte aus (53 %), das ElsaB gut ein Drittel und der 
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schweizerische Teil gut 10 %. Die Bevolkerungsdichte 
ist hoch: 247 Einwohner je Quadratkilometer im Ver­
gleich zu 145 im Durchschnitt der zwolf EG-Ui.nder. 

GroBe Unterschiede sind auch in den demographi­
schen Kennziffern zu verzeichnen : Das ElsaB hat seit 
jeher eine relativ hohe Geburtenrate, und der Saldo der 
natOrlichen Bevolkerungsbewegung ist hier ziemlich 
hoch, der EinwanderungsOberschuB jedoch gleich Null. 
Die deutschen und schweizerischen Gebiete ihrerseits 
verdanken ihren Bevolkerungszuwachs hauptsachlich 
Zuwanderungen. Auch hinsichtlich des Auslanderan­
teils an der Gesamtbevolkerung sind deutliche Unter­
schiede auszumachen : etwas weniger als 8% auf der 
franzosischen und deutschen Seite, 19 % in der Nord­
westschweiz. 

Wenn die demographischen Tendenzen weiter 
anhalten, wird die Bevolkerung des Gebiets am Ober­
rhein bis zum Jahre 2000 um 4,4% auf rund 4,8 Mill . 
anwachsen. Die Unterschiede in der Altersstruktur wer­
den sich verstarken : Der Anteil der Senioren im Alter 

von 65 Jahren und mehr wird dann im ElsaB 14%, in der 
SOd pfalz und in Baden 16% und in der Nordwest­
schweiz 18 % erreichen. 

FlachenmaBig macht die SOdpfalz mit 1 186 km 2 nur 
einen geringen Teil des Oberrheingebietes aus ; ihr 
Anteil ist mit knapp 7% geringtogig gr6Ber als derjenige 
der Nordwestschweiz. Die Bevolkerungszahl von rund 
248 000 verteilt sich auf insgesamt 1 07 meist kleine 
Gemeinden ; 94 haben weniger als 5 000 Einwohner. 
Die gr6Bte Stadt ist Landau mit gut 37 000 Einwohnern. 
Die Bevolkerungsdichte liegt mit 209 Personen je Qua­
dratkilometer deutlich unter dem Oberrheindurch­
schnitt. Die Altersstruktur der Bevolkerung entspricht 
weitgehend den Verhaltnissen im gesamten Oberrhein­
gebiet : Der Anteil der unter 15jahrigen macht 16,5% 
aus, die Bevolkerung im erwerbsfahigen Alter von 15 bis 
unter 65 Jahren 69,5 % und die Senioren ab 65 Jahren 
stellen 14,0 %. 

Bis zum Jahre 2000 ist mit einem Anstieg der Bevol­
kerungszahlen in der SOd pfalz um fast 4 % auf 258 000 

Die GroBregion am Oberrhein Mitten in Europa 
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Bevolkerung und Erwerbstatigkeit in der GroBregion am Oberrhein 

Merkmal Einheit ElsaB 
Nordwest-

SOd pfalz Baden lnsgesamt Variable schweiz 

Flache km2 8300 1005 1186 8 147 18638 Superficie 

Gemeinden Anzahl 899 152 107 256 1414 Communes 
mit ... Einwohnern avec ... habitants 

unter 5000 " 857 131 94 147 1 229 moins de 5 000 
5000 bis 10000 " 20 11 10 61 102 5 000 a moins de 10000 

10000 bis 50000 " 19 9 3 44 75 10000 a moins de 50000 
50000 bis 100000 " 1 - - 2 3 50000 a moins de 100000 

100000 und mehr " 2 1 - 2 5 100000 et plus 

Mittlere Gemeindegr6Be " 1806 3500 2 318 8 549 3 248 Tai lle moyenne des 

Bevolkerung insgesamt 1990 1000 1 624 532 248 2 189 4 593 Population totale 1990 

Bevolkerungsdichte je km2 196 529 209 269 247 Densite de Ia population 

Manner 1000 793 261 121 1 057 2 231 Hommes 
unter 15jahrige % 20,0 15,7 17,5 16,7 17,8 o a 14 ans 
15 bis 64jahrige % 70,6 72,0 72,7 73,0 72,1 15 a 64 ans 
65jahrige und alter % 9,4 12,3 9,9 10,4 10,1 65 ans et plus 

Frauen 1000 832 271 127 1 132 2 362 Femmes 
unter 15jahrige % 18,1 14,3 15,6 14,8 15,9 0 a 14 ans 
15 bis 64jahrige % 65,9 67,3 66,5 66,4 66,4 15 a 64 ans 
65jahrige und alter % 15,9 18,4 18,0 18,8 17,7 65 ans et plus 

Auslander insgesamt 1000 129 102 14 175 420 Ensemble des etrangers 
Frauen % 44,7 41,5 43,9 46,0 44,3 Femmes 
Deutsche 1000 7 11 - - 18 Allemands 
Franzosen 1000 - 2 9 Franc;;ais 
Schweizer 1000 2 - Suisses 
Europaische Gemeinschaft 1000 44 60 54 Communaute Europeenne 

Bevolkerungsbewegung Mouvement demographique 
1990 1990 
Lebendgeborene Anzahl 22 973 5740 2 906 25 494 57113 Naissances Vivantes 

Gestorbene " 14 742 5439 2 661 22 486 45 328 Deces 

Saldo der natOrlichen " 8231 301 245 3008 11 785 Solde nature! 
BevOikerungsbewegung 
Wanderungssaldo " 58 4036 4221 40405 48 720 Solde migratoire 

Eheschliel3ungen " 9317 3466 1 569 14 275 28 627 Mariages 

Gerichtliche EheiOsungen " 3025 1098 420 4 080 8623 Divorces 

Bevolkerungsvorausrechnung Projection de Ia population 

Veranderung Estimation de Ia variation 
1990 bis 2000 % +4,4 +0,1 +3,9 +5,5 +4,4 de Ia population 1990-2000 

Geschiitzte Bevolkerungszahl Estimation de Ia population 
im Jahr 2000 1000 1 695 533 258 2310 4 796 en 2000 
Manner 1000 826 261 127 1123 2 337 Hommes 
Frauen 1000 868 272 131 1 187 2458 Femmes 
unter 15jahrige % 19,6 14,7 16,8 16,9 17,7 o a 14 ans 
15 bis 64jahrige % 66,3 67,3 67,3 67,1 66,8 15 a 64 ans 
65jahrige und alter % 14,1 18,0 15,8 16,0 15,5 65 ans et plus 

Erwerbspersonen 198 7 Population active 1987 
(F: 1990/CH: 1991) (F: 1990/CH : 1991) 

Manner 1000 435 167 71 609 1 282 Hommes 
Frauen 1000 314 128 42 396 881 Femmes 
lnsgesamt 1000 749 295 114 1 005 2 163 Ensemble 

Erwerbstatigkeitsquote Taux d 'activite 
Manner % 77,4 89,4 81,3 78,6 79,5 Hommes 
Frauen % 57,1 66,8 47,7 50,7 54,7 Femmes 
lnsgesamt % 67,3 78,0 64,6 64,7 67,2 Ensemble 

Population active ayant 
Erwerbstatige un emploi 
lnsgesamt 1000 686 291 108 953 2 038 Ensemble 
Landwirtschaft % 2,7 2,6 6,6 2,5 2,8 Agriculture 
Produzierendes Gewerbe % 38,8 44,0 43,5 42,8 41 ,7 lndustrie 
Tertiarer Sektor % 58,5 53,4 49,9 54,7 55,5 Tertiaire 

Stellensuchende 1990 Anzahl 2319 Demandeurs d'emploi 
Arbeitslose insgesamt " 43 545 2101 4 936 39 942 90524 Chomeurs 
Manner " 19675 1044 2 267 19599 42 585 Hommes 
Frauen " 23 870 1057 2 669 20341 47 937 Femmes 
Jugendliche unter 20 Jahren " 2 832 46 271 1 331 4 480 Jeunes < 20 ans 
60 Jahre und alter " 5 757 43 2 487 Personnes > 60 ans 

(F: 50 Jahre) (F: > 50 ans) 
Langzeitarbeitslose ChOmeurs de longue duree 

(Ianger als 1 Jahr) " 10341 907 8 695 ( > 1 an) 

Auslander und Auslanderinnen . 8253 966 410 4 759 14 388 ChOmeurs etrangers 

Offene Stellen " 3 081 3 838 857 15 340 23116 Offres d'emplois 
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zu rechnen, wobei auch in der Sudpfalz entsprechend 
dem allgemeinen Trend eine sichtbare Verschiebung zu 
den alteren Jahrgangen erwartet wird . Die Bevolke­
rungsbilanz im letzten vergleichbaren Jahr 1990 ist 
positiv : In der Sudpfalz, wie auch in Baden, gibt es ein 
leichtes Obergewicht der Geburten uber die Todesfalle 
und einen sehr hohen positiven Wanderungssaldo, eine 
Entwicklung, die im ElsaB genau entgegengesetzt ver­
laufen ist. Dies ist um so erstaunlicher, als - bedingt 
durch die Wohn- und Arbeitsverhaltnisse- zunehmend 
Deutsche ihren Wohnsitz in Frankreich nehmen. 

Bildung : Weit mehr als 1 00 000 Studenten 
am Oberrhein 

Wegen der grundlegenden Unterschiede in den 
nationalen Bildungssystemen mit ihren unterschiedli­
chen Abschlussen kann die fUr einen internationalen 
Vergleich notwendige gemeinsame statistische Basis 
nur mit Einschrankungen hergestellt werden. Dennoch 
lassen sich einige Eckzahlen ausweisen : lm ElsaB 
besuchen 119 000 Schuler die Grundschulen und 
146 000 die weiterfuhrenden allgemeinen und berufs­
bildenden Schulen. In der Schweiz sind es 25 000 in der 
Primarstufe und 46 000 in der Sekundarstufe. In den 
deutschen Gebietsteilen wurden 342 000 Schuler an 
allgemein- und berufsbildenden Schulen gezahlt, dar­
unter 309 600 in Baden. Die Zahl der Studenten im 
Hochschulbereich beziffert sich im Gebiet am Ober­
rhein auf fast 128 000, davon im ElsaB 56 000, in der 
Nordwestschweiz gut 10 000, in Baden uber 57 000 und 
in der Sud pfalz 4 600. 

In der Sud pfalz wurden im Schuljahr 1990 I 91 mehr 
als 32 000 Schuler an allgemein- und berufsbildenden 
Schulen unterrichtet, das sind 19 % weniger als im 
Schuljahr 1982 I 83. Mit -32 % ging die Schulerzahl bei 
den berufsbildenden Schulen (5 700) wesentlich star­
ker zuruck als bei den allgemeinbildenden Schulen 
(26 200 bzw. -16 %). Da die Schuler an berufsbildenden 
Schulen weniger als ein Funftel der Gesamtschulerzahl 
ausmachen, trugen sie auch in geringerem MaBe als die 
allgemeinbildenden Schulen zu dem Ruckgang bei. Den 
geringsten Schulerschwund verzeichneten mit -13 % 
die Grund- und Hauptschulen, was darauf zuruckzutuh­
ren ist, daB bei den Grundschulen in der zweiten Halfte 
der 80er Jahre allgemein wieder steigende Schulerzah­
len zu beobachten waren. Wahrend die Entwicklung bei 
den Gym nasi en (-18 %) knapp unter dem Gesamt­
durchschnitt liegt, verzeichnen die Realschulen (-23 %) 
uberdurchschnittliche Ruckgange. 

Die Zahl der Studenten an den in der Sudpfalz gele­
genen Hochschulen (Fachbereich Angewandte 
Sprach- und Kulturwissenschaft der Johannes-Guten­
berg-Universitat Mainz in Germersheim, Abteilung Lan­
dau der Universitat Koblenz-Landau und Fachhoch­
schule fUr Finanzen in Edenkoben) beziffert sich auf 
4 550. Sie hat sich in den vergangenen acht Jahren um 
mehr als ein Drittel (+ 37 %) erhoht. Die sich vor dem 
Hintergrund abnehmender Schulerzahlen vollziehende 
Entwicklung ist dadurch zu erklaren, daB der Anteil der 
Abiturienten, die ein Hochschulstudium beginnen, im 
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Laufe der Jahre angestiegen ist, aber auch dadurch, 
daB sich die Verweildauer an den Hochschulen verlan­
gert hat. Der Anteil der Auslander unter den Studenten 
hat sich gleichzeitig von 8 auf 11 % erhOht. Die starke 
Zunahme bei den Universitatsstudenten ist unter ande­
rem dadurch bedingt, daB die fruhere Erziehungswis­
senschaftliche Hochschule Landau im Oktober 1990 in 
eine Universitat umgewandelt worden ist. 

Erwerbstatigkeit: Harmonische Verbindung von 
lndustrie und Dienstleistungen 

Zu Beginn der 90er Jahre zahlt die GroBregion am 
Oberrhein 2 162 700 Erwerbspersonen (einschlieBiich 
der Soldaten und der Arbeitslosen) . Die Erwerbsquote 
der Frauen reicht von knapp 48% in der Sud pfalz uber 
51 % in Baden und 57 % im ElsaB bis zu fast 67 % in der 
Nordwestschweiz. lm Durchschnitt liegt der Anteil der 
weiblichen Erwerbstatigen an der entsprechenden 
Bevolkerungsgruppe im Alter von 15 bis 64 Jahren bei 
rund 55 %. 

Die Erwerbsquote der Manner (Durchschnitt 79,5 %) 
liegt erwartungsgemaB hoher als die der Frauen. Diese 
Differenz ist besonders stark im deutschen Teil , nament­
lich in der Sud pfalz (Manner 81 %, Frauen 48 %), ausge­
pragt. 

Die lndustrie und der Dienstleistungssektor sind in 
der GroBregion am Oberrhein stark vertreten. Sie 
umfassen knapp 42 bzw. 56 % der erwerbstatigen 
Bevolkerung. Die Landwirtschaft ist mit 3 % nur noch 
schwach vertreten, wobei die Sudpfalz wegen des dort 
ausgedehnten Weinanbaus eine Ausnahme bildet 
(6,6 %). Es treten deutlich regionale Unterschiede in 
Erscheinung. So ist die Sudpfalz - gemessen am 
Durchschnitt des Oberrheingebietes - starker von 
Landwirtschaft und lndustrie gepragt, in der Norwest­
schweiz und im badischen Raum von Baden-Wurttem­
berg sind zugleich die lndustrie und der Dienstlei­
stungssektor vorherrschend. lm ElsaB dominiert der 
Dienstleistungssektor, in dem mehr als 58 % der 
Erwerbstatigen beschaftigt sind. 

Fur die 1 08 000 erwerbstatigen Personen in der Sud­
pfalz bietet insbesondere die dort angesiedelte Kraft­
fahrzeugindustrie Beschaftigungsmoglichkeiten. Die 
Erwerbsquote liegt hier mit 65 % uber dem rheinland­
pfalzischen Landesdurchschnitt. Die Erwerbsquote bei 
den Mannern (81 %) ist deutlich hOher als bei den 
Frauen (48 %). Von den Erwerbstatigen waren 43,5 % im 
produzierenden Gewerbe tatig (im Landesdurchschnitt 
41,4 %), im tertiaren Sektor dagegen weniger als die 
Halfte (Land Rheinland-Pfalz 54,1 %). 

Fast 1 00 000 Erwerbstatige des Oberrhein-Gebietes 
fahren taglich zu ihrem Arbeitsplatz auf die andere Seite 
der Grenze. In erster Linie sind es die Elsasser, die ihren 
Arbeitsplatz im deutschen oder schweizerischen Nach­
bargebiet haben, und zwar 30 000 in der Nordwest­
schweiz, 22 000 in Baden und 3 000 in der Sud pfalz. In 
der Gegenrichtung werden gerade 1 000 Erwerbstatige 
gezahlt, und zwar 250 aus der Schweiz, 800 aus Baden 
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und ganze 45 aus der SOdpfalz. Eine ausfOhrliche Dar­
stellung der Situation der Grenzganger enthalt der Bei­
trag .,Berufspendler am Oberrhein", der an gleicher 
Stelle Anfang des Jahres erschienen ist 2l. 

Arbeitsmarkt: Gemeinsame Tendenzen in allen 
vier beteiligten Regionen 

In der GroBregion am Oberrhein waren Ende 1990 
insgesamt 90 500 Arbeitslose registriert, mehr als die 
Halfte von ihnen waren Frauen (53 %). Das ElsaB, das 
unter den franzosischen Regionen die niedrigste 
Arbeitslosenquote aufweist, ist dennoch im Vergleich zu 
seinen Nachbarn am Oberrhein eher benachteiligt. Die 
Arbeitslosenquote im ElsaB ist mit 5 % Ende 1990 im 
Vergleich zur Nordwestschweiz (1 %) fOnfmal so hoch 
und mehr als einen Prozentpunkt hoher als in Deutsch­
land (unter 4 %). 

Die Arbeitslosigkeit ist in allen vier Regionen der 
GroBregion am Oberrhein seit Mitte der 80er Jahre ste­
tig zurOckgegangen und seit Anfang der 90er wieder 
angestiegen. Die Situation der jungen Arbeitssuchen­
den unter 20 Jahren hat sich erfreulicherweise weiterhin 
verbessert. 

2) Vgl. Gebauer, Jochen : Berufspend ler am Oberrhein , in : Statistische Monats­
hefle Rheinland-Pfalz, Heft 1 / 1993, S. 16 ft. 

Eine weitere Gemeinsamkeit der vier beteiligten 
Regionen ist bei den Stellenangeboten festzustellen , 
deren Zahl seit Mitte der 80er Jahre angestiegen und 
seit Beginn der 90er Jahre wieder zurOckgegangen ist. 
Dennoch bleiben auf deutscher, schweizerischer und 
franzosischer Seite viele Stellenangebote offen, bedingt 
durch die Divergenzen zwischen Qualifikation der 
Arbeitssuchenden, Stellenangeboten und Stellengesu­
chen. Dies gilt besonders fOr den badischen Raum am 
Oberrhein, wo Ende 1990 die nicht vermittelten Stellen 
38 % der Stellengesuche ausmachten. Daraus erklart 
sich auch der zu Beginn der 90er Jahre starke Anstieg 
der Zahl der elsassischen Grenzganger, die einer 
Beschaftigung in Deutschland oder in der Schweiz 
nachgehen. 

In der SOdpfalz waren im Jahresdurchschnitt 1990 
fast 5 000 Person en als arbeitslos gemeldet. Entspre­
chend der allgemeinen konjunkturellen Entwicklung 
waren, wie in den Nachbarregionen, die Arbeitslosen­
zahlen seit Mitte der 80er Jahre rOcklaufig , wobei die 
Arbeitslosigkeitvon Jugendlichen und Auslandern rela­
tiv gesehen noch am gOnstigsten verl ief, wahrend die 
Langzeitarbeitslosigkeit nur unterdurchschnittlich ab­
nahm. Die Zahl der offenen Stellen in der SOdpfalz hat 
sich in den letzten acht Jahren urn nahezu zwei Drittel 
auf knapp 860 erhOht. Die Arbeitslosenquote ist gleich­
zeitig auf rund 4 % Mitte 1991 gesunken, danach ist wie­
der ein Ieichter Anstieg zu beobachten. 

Diplom-Volkswirt Jochen Gebauer 

Die Bevolkerungsentwicklung im Jahre 1992 
Nachdem die Bevolkerung von Rheinland-Pfalz im 

Jahre 1986 den tiefsten Stand seit Mitte der sechziger 
Jahre erreicht hatte, wurden teilweise beachtliche 
Zuwachse verzeichnet, die allerdings durchweg auf 
ZuzOgen basierten . Erstmal ig seit dem Jahre 1971 
ergab sich im Berichtsjahr wieder ein geringfOgiges 
Wachstum aufgrund der natOrlichen Bevolkerungsbi­
lanz. 

Bevolkerungszuwachs von i.iber 59 700 Personen 

Am Jahresende 1992 lebten in Rheinland-Pfalz rund 
3,881 Millionen Menschen. Das waren 59 730 mehr als 
ein Jahr davor. Die Zuwachsrate des Jahres 1992 lag mit 
1,6 % geringfOgig hoher als 1991 . Damals hatte die 
Bevolkerung urn 57 725 Personen bzw. 1,5 % zugenom­
men. Das Wachstum des Jahres 1990 wurde im abge­
laufenen Jahr allerdings nicht ganz erreicht. lm damali­
gen Zeitraum hatte die Bevolkerung urn rund 61 850 
oder 1,7 % zugenommen. 

Ende 1992 lebten im Lande 195 Einwohner je Qua­
dratkilometer, 1991 lag dieser Wert noch bei 192, 1986 
sogar erst bei 182. ErwartungsgemaB am hochsten lag 
die Siedlungsdichte in den groBeren Stadten. Hier rag­
ten besonders die Stadte Ludwigshafen mit 2 157 und 
Mainz mit 1 889 Einwohner je Quadratkilometer heraus. 
Es folgten Speyer (1 136), Frankenthal (1 089) und 
Koblenz (1 044) . Dagegen lag der Wert fOr die kreisfreie 
Stadt Neustadt an der WeinstraBe mit 456 sogar noch 
geringfOgig unter dem Wert fOr den am dichtesten 
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besiedelten Landkreis Ludwigshafen (458). Am meisten 
Siedlungsraum haben die Einwohner der Kreise Bit­
burg-PrOm und Daun, wo im Schnitt 57 bzw. 67 Men­
schen auf einem Quadratkilometer Ieben. Auch die 
Landkreise Cochem-Zell (89) und Bernkastei-Wittlich 
(94) sind nicht allzu dicht besiedelt. 

Die Veranderung der Bevolkerungszahlen fiel1992 in 
den Verwaltungsbezirken sehr unterschiedlich aus. Am 
niedrigsten lag die Steigerungsrate in der kreisfreien 
Stadt Trier (0,2 %) und in Koblenz (0,6 %). Die hochsten 
Steigerungsraten bei den kreisfreien Stadten wiesen 
Landau in der Pfalz und ZweibrOcken auf, deren Ein­
wohnerzahl Ende 1992 urn jeweils 2,1 % Mher lag als 
ein Jahr davor. Unter den Landkreisen verzeichneten 
der Rhein-HunsrOck-Kreis mit 3,2 %, Alzey-Worms mit 
2,9 % und Mainz-Bingen mit 2,8 % die groBten Bevolke­
rungszunahmen. Die Stadt mit den meisten Einwohnern 
ist weiterhin die Landeshauptstadt Mainz, in der zum 
Ende des abgelaufenen Jahres 184 646 BOrger lebten. 
Der bevolkerungsreichste Landkreis war auch 1992 
Mayen-Koblenz, dessen Einwohnerzahl mit 198 779 
deutlich auf die 200 OOOer-Schwelle zuging. Mit 35 373 
Einwohnern blieb ZweibrOcken die kleinste kreisfreie 
Stadt, Cochem-Zell mit 64 383 Einwohnern der kleinste 
Landkreis. 

Frauenanteil weiterhin ri.ickUiufig 

Am Jahresende 1992 setzten sich die Einwohner des 
Landes aus 1 ,893 Millionen Mannern und 1 ,988 Millio-
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Bevolkerung 1991 und 1992 nach dem Geschlecht 

1992 1991 Veriinderung 1992 zu 1991 

Verwaltungsbezirk insgesamt m11nnl ich insgesamt miinnlich insgesamt miinnlich insgesamt miinnlich 

Anzahl % 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 109 654 51 951 109 046 51 625 608 326 0,6 0,6 

Landkreise 
Ahrweiler 120 447 58222 118 344 57 015 2103 1207 1,8 2,1 
Altenkirchen (Ww.) 130 764 64149 128 655 62 958 2109 1 191 1,6 1,9 
Bad Kreuznach 152 792 73698 150 934 72 586 1 858 1 112 1,2 1.5 
Birkenfeld 88905 43159 87927 42 619 978 540 1,1 1,3 
Cochem-Zell 64383 31 712 63045 31 038 1 338 674 2,1 2,2 
Mayen-Koblenz 198 779 97 205 196 474 95 957 2 305 1 248 1,2 1,3 
Neuwied 169 777 82 366 166 388 80390 3 389 1 976 2,0 2,5 
Rhein-HunsrOck-Kreis 99 221 48 610 96177 47 088 3 044 1 522 3,2 3.2 
Rhein-Lahn-Kreis 123 972 60 230 122 851 59 599 1121 631 0,9 1 '1 
Westerwaldkreis 186 331 91 906 182 754 89 928 3577 1 978 2,0 2,2 

RB Koblenz 1 445 025 703 208 1 422 595 690803 22 430 12 405 1,6 1,8 

Kreisfreie Stadt 
Trier 98958 46198 98 752 46043 206 155 0,2 0,3 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 110689 54 301 109 339 53 517 1 350 784 1,2 1,5 
Bitburg-PrOm 93383 45905 92 253 45375 1130 530 1,2 1,2 
Daun 60 797 30164 59 824 29 584 973 580 1,6 2,0 
Trier-Saarburg 130 468 64285 128 887 63445 1 581 840 1,2 1,3 

RB Trier 494 295 240 853 489 055 237 964 5240 2 889 1,1 1,2 

Kreisfreie Stiidte 
Frankenthal (Pfalz) 47 699 23 314 47 087 22 902 612 412 1,3 1,8 
Kaiserslautern 101 803 49 800 100541 48 854 1262 946 1,3 1,9 
Landau i. d. Pfalz 38 769 18 368 37 985 17 874 784 494 2,1 2,8 
Ludwigshafen am Rhein 167 541 82 520 165 368 81 187 2173 1 333 1,3 1,6 
Mainz 184 646 88 889 182 867 87 685 1 779 1 204 1,0 1,4 
Neustadt a. d. Weinstral3e 53429 25 432 52 687 25 000 742 432 1,4 1,7 
Pirmasens 48 346 22 871 47 801 22 569 545 302 1,1 1,3 
Speyer 48 369 22 971 47 456 22 527 913 444 1,9 2,0 
Worms 78 415 37770 77 429 37139 986 631 1,3 1,7 
ZweibrOcken 35 373 16920 34645 16 492 728 428 2,1 2,6 

Landkreise 
Alzey-Worms 110 743 54 789 107 672 53 012 3 071 1 777 2,9 3,4 
Bad DOrkheim 127 568 62 296 126313 61 565 1 255 731 1,0 1,2 
Donnersbergkreis 73155 36 093 71377 35132 1 778 961 2,5 2,7 
Germersheim 114454 57154 112 059 55 830 2 395 1 324 2,1 2,4 
Kaiserslautern 105 493 51 793 102 701 50336 2 792 1 457 2,7 2,9 
Kusel 78408 38 780 77 732 38346 676 434 0,9 1,1 
SOdliche Weinstral3e 103 896 50890 102 525 50119 1 371 771 1,3 1,5 
Ludwigshafen 139 512 68617 137 426 67 370 2086 1 247 1,5 1,9 
Mainz-Bingen 180 389 88 520 175 529 85 721 4 860 2 799 2,8 3,3 
Pirmasens 103 637 51 077 102 385 50419 1 252 658 1,2 1,3 

RB Rheinhessen-Pfalz 1 941 645 948864 1 909 585 930079 32060 18 785 1,7 2,0 

Rheinland-Pfalz 3 880 965 1 892 925 3 821 235 1 858 846 59 730 34 079 1,6 1,8 

Kreisfreie Stiidte 1 013 002 487 004 1 001 664 479 897 11338 7107 1,1 1,5 

Landkreise 2 867 963 1 405 921 2819571 1 378 949 48392 26972 1,7 2,0 

174 Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 8 / 93 



nen Frauen zusammen. Gegenuber 1991 bedeutete 
dies eine Zunahme von 1 ,8 % bei Mannern und 1 ,3 % bei 
Frauen. Gleichzeitig ging der Frauenanteil von 51,4 auf 
51 ,2 zuruck. Unterschiedlich war die Entwicklung in den 
kreisfreien Stadten und Landkreisen. Wahrend in den 
kreisfreien Stadten des Landes die Zahl der mann lichen 
Bewohner urn 1,5 % und die der Frauen urn 0,8 % 
zunahm, tiel die Steigerungsrate im Durchschnitt der 
Landkreise mit 2 bzw. 1,5 % deutlich hbher aus. Aber 
auch weiterhin Ieben in den Stadten prozentual (51 ,9 %) 
mehr Frauen als in den Landkreisen (51 %). Am wenig­
sten ausgewogen ist das Zahlenverhaltnis zwischen 
Mannern und Frauen in den Stadten Trier und Pirma­
sens. Hier lag der Frauenanteil Ende 1992 bei 53,3 bzw. 
52,7 %. Am anderen Ende der Skala standen der Land­
kreis Germersheim mit einem Anteil der Frauen von 
50,1 % sowie die Landkreise Daun (50,4 %), Alzey­
Worms und Kusel Ueweils 50,5 %). Hauptursache tor die 
abweichende Geschlechterrelation ist die jeweilige 
Altersgliederung der Bevolkerung. Gebiete mit einer 
relativ alten Bevblkerung weisen einen hbheren Anteil 
an Frauen auf, da die weibliche Bevblkerung in den 
hbheren Altersjahrgangen (etwa ab 60 Jahren) deutlich 
Oberwiegt. Das zeigt sich auch gerade in den groBeren 
Stadten, wo altere, teilweise alleinstehende Frauen hau­
figer anzutreffen sind. Eine Ausnahme bildet hier die 
Universitatsstadt Mainz, bei der ein Ober dem Landes­
durchschnitt liegender Frauenanteil andere Ursachen 
(z.B. das Angebot an Studien- und Arbeitsplatzen) hat. 

Erstmals wieder geringer GeburtenuberschuB 

lm Verlauf des Jahres 1992 wurden in Rheinland­
Pfalz 24 626 Ehen geschlossen. Das waren 170 oder 
0,7 % weniger als im davorliegenden Jahr. Auf 1 000 
Einwohner bezogen errechnen sich 6,4 EheschlieBun­
gen, 1991 waren es noch 6,5 und 1988 sogar 6,8. In der 
zweiten Halfte der 60er und in der ersten Halfte der 70er 
Jahre lag die Zahl der EheschlieBungen noch regelma­
Big Ober 25 000, was auf 1 000 Einwohner bezogen zu 
Werten von Ober 7 tohrte. 

Das abgelaufene Jahr brachte erstmals seit 1971 wie­
der einen, mit 87 Personen allerdings sehr geringen, 
GeburtenuberschuB. Er war das Ergebnis aus 42 722 
Lebendgeburten und 42 635 Sterbefallen. Gegenuber 
1991 ist die Zahl der lebendgeborenen Kinder urn 411 
oder 1 % gestiegen, die Gestorbenenzahl dagegen urn 
925 bzw. 2,1 % zuruckgegangen. Unterschiedlich verlief 
die Entwicklung nach Geschlechtern. So wurden 1992 
nur 27 Knaben mehr geboren als im davorliegenden 
Jahr. Das war ein Anstieg von 0,1 %. Bei den Madchen 
dagegen lag die Geborenenzahl im Berichtsjahr urn 384 
oder 1,9% hbher als 1991 . Dies tohrte dazu, daB auf 100 
Madchengeburten 102 Knabengeburten kamen, im 
langjahrigen Durchschnitt dagegen betragt diese Rela­
tion 1 00 zu 1 05. Von den Gestorbenen des Jahres 1992 
waren 20 008 Manner und 22 627 Frauen. lm Vergleich 
zu 1991 hat die Zahl der Sterbefalle bei den Mannern 
urn 2,5 % bzw. 519 Personen abgenommen, bei den 
Frauen tiel der Ruckgang mit 406 oder 1 ,8% geringer 
aus. Die unterschiedliche Entwicklung bei den beiden 
Geschlechtern in bezug auf Geburten und Sterbefalle 
tohrte im Endeffekt dazu, daB die weibliche Bevolkerung 
einen GestorbenenuberschuB in Hohe von 1 510, die 
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mannliche Bevolkerung dagegen einen Geborenen­
uberschuB von 1 597 Personen aufwies. 

Die positive Geburtenentwicklung des Jahres 1992 
wurde nurvon den auslandischen Mitburgern getragen. 
Auslandische Mutter brachten im Berichtsjahr 4 599 
Kinder zur Welt. Das waren 7 48 oder 19,4% mehr als 
1991 . Demgegenuber nahm die Zahl von Geburten, bei 
denen mindestens ein Elternteil die deutsche Staatsan­
gehbrigkeit hatte, urn 337 ab. Der Anteil der auslandi­
schen Kinder an der Gesamtgeburtenzahl stieg von 
9,1 % auf nunmehr 1 0,8% an. Wegen des deutlich gun­
stigeren Altersaufbaus sind Sterbefalle bei der auslan­
dischen Bevblkerung nur in geringer Zahl zu registrie­
ren. Deshalb tohrten die 521 Sterbefalle und die 4 599 
Geburten dieses Bevolkerungsteils zu einem Geburten­
OberschuB in Hohe von 4 078 Personen, 665 mehr als 
1991 . Allerdings war hier der Zuwachs geringer als bei 
den Geburten allein, da auch die Zahl der Sterbfalle 
gegenuber 1991 angestiegen ist. 

Seit Jahren ist ein Anstieg der Geburten von Kindern, 
deren Eltern nicht verheiratet sind, zu verzeichnen . Die­
ser Anstieg setzte sich auch 1992 fort und erreichte mit 
4 164 geborenen Kindern einen Stand, wie er seit der 
unmittelbaren Nachkriegszeit nicht mehr erreicht 
wurde. Gegenuber dem Jahre 1991 wurde eine 
Zunahme urn 8,9% verzeichnet, der Anteil an der 
Gesamtgeburtenzahl stieg gleichzeitig von 9 auf 9, 7 % 
an. Dieser Anstieg wird in erster Linie vom deutschen 
Bevolkerungsteil bestimmt. Bei Auslandern stammten 
11 ,1 % aller Geborenen von nicht verheirateten MOttern, 
ein Jahr davor waren es noch 11 ,6 % gewesen. Bei den 
Deutschen dagegen betrug der Anteil 9,6% gegenuber 
8,8 % im Jahr zuvor. 

Die Zahl der Totgeburten lag 1992 mit 151 urn 10,2% 
hoher als im davorliegenden Jahr. Auf 1 000 Lebend­
und Totgeborene berechnet, ergab dies einen Wert von 
3,5 gegenuber 3,2 im Jahre 1991. Ebenfalls gestiegen 
ist 1992 die Zahl der Sauglinge, die innerhalb der ersten 
Lebenswoche verstarben. lhre Zahl nahm gegenuber 
1991 urn 9,8% auf 112 zu. Dagegen ist die Gesamtzahl 
der Sauglingssterbefalle, d.h. die Zahl der im ersten 
Lebensjahr gestorbenen Kinder, geringtogig (-1 ,7 %) 
zuruckgegangen und hat mit 284 den tiefsten Stand seit 
Bestehen des Landes erreicht. 

16 Landkreise mit GeburtenuberschuB 

Der Saldo aus Geburten und Sterbefallen des Jahres 
1992 ergab tor aile kreisfreien Stadte des Landes ein 
Minus von 727 Personen. Nur zwei der zwblf Stadte, 
namlich Mainz und Speyer, wiesen einen Positivsaldo 
von 59 bzw. 13 auf. Ein Jahr davor Oberwog die Summe 
der Sterbefalle in den kreisfreien Stadten die Zahl der 
Geburten noch urn 1 337 . Nur in der Landeshauptstadt 
wurde bereits 1991 ein GeburtenuberschuB von 27 
registriert. Die 1992 gegenuber dem Vorjahr eingetre­
tene Verbesserung im Zahlenverhaltnis von Geburten 
zu Sterbefallen traf allerdings nicht tor aile kreisfreien 
Stadte zu. Bei den Stadten Trier und Neustadt nahm der 
GestorbenenuberschuB im Berichtsjahr zu, da die 
Geburten 1992 starker zuruckgingen als die Sterbefalle. 
In Neustadt a. d. WeinstraBe waren sogar gestiegene 
Sterbefallzahlen festzustellen. 
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EheschlieBungen, Geborene und Gestorbene 1992 

Lebendgeborene Gestorbene Geborenen- bzw. 
Ehe- GestorbenenOberschuB Verwaltungsbezirk schlieBungen 

insgesamt milnnlich insgesamt mannlich insgesamt milnnlich 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 746 1163 573 1 281 604 - 118 -31 

Landkreise 
Ahrweiler 809 1 375 703 1 481 711 -106 -8 
Altenkirchen (Ww.) 767 1 600 828 1 432 707 168 121 
Bad Kreuznach 1000 1 654 788 1 865 868 -211 -80 
Birkenfeld 610 928 478 1064 484 - 136 -6 
Cochem-Zell 413 749 377 682 345 67 32 
Mayen-Koblenz 1 319 2182 1118 2054 956 128 162 
Neuwied 1 069 1 860 937 1 997 941 -137 -4 
Rhein-Hunsruck-Kreis 668 1180 572 1 033 493 147 79 
Rhein-Lahn-Kreis 737 1 309 659 1 496 695 -187 -36 
Westerwaldkreis 1174 2178 1147 1 979 972 199 175 

RB Koblenz 9312 16178 8180 16 364 7 776 - 186 404 

Kreisfreie Stadt 
Trier 729 1 007 527 1147 523 - 140 4 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 728 1 221 613 1169 528 52 85 
Bitburg-Prum 621 1 124 530 1049 531 75 - 1 
Daun 366 752 398 719 341 33 57 
Trier-Saarburg 854 1 419 757 1 278 591 141 166 

RB Trier 3298 5 523 2 825 5 362 2 514 161 311 

Kreisfreie StMte 
Frankenthal (Pfalz) 310 508 246 525 259 - 17 -13 
Kaiserslautern 735 1147 608 1 198 562 - 51 46 
Landau i.d.Pfalz 283 416 217 424 183 -8 34 
Ludwigshafen am Rhein 940 1 778 912 1 802 854 -24 58 
Mainz 1134 1 865 904 1 806 794 59 110 
Neustadt a. d. WeinstraBe 333 567 279 624 301 -57 -22 
Pirmasens 356 515 256 663 318 - 148 -62 
Speyer 329 562 259 549 240 13 19 
Worms 542 855 425 969 438 - 114 - 13 
Zweibrucken 250 350 172 472 190 - 122 -18 

Landkreise 
Alzey-Worms 610 1270 652 1138 527 132 125 
Bad DOrkheim 787 1 328 678 1 579 716 -251 -38 
Donnersbergkreis 395 836 431 836 387 0 44 
Germersheim 704 1275 643 973 473 302 170 
Kaiserslautern 646 1249 644 1 233 585 16 59 
Kusel 440 791 436 879 407 - 88 29 
Sudliche WeinstraBe 627 1121 539 1 112 522 9 17 
Ludwigshafen 841 1 488 753 1 314 655 174 98 
Mainz-Bingen 1135 2 015 1004 1 740 824 275 180 
Pirmasens 619 1 085 542 1 073 483 12 59 

RB Rheinhessen-Pfalz 12016 21021 10 600 20909 9 718 112 882 

Rheinland-Pfalz 24 626 42 722 21605 42 635 20 008 87 1 597 

Kreisfreie StMte 6 687 10 733 5378 11 460 5 266 -727 112 
Landkreise 17 939 31 989 16227 31175 14 742 814 1485 
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Wanderungen Ober die Kreisgrenzen 1992 

ZuzOge FortzOge Wanderungssaldo 

Wanderungen darunter darunter darunter 
Verwaltungsbezirk innerhalb Ober die Ober die Ober die 

des Kreises insgesamt Landes- insgesamt Landes- insgesamt Landes-
grenze grenze grenze 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz - 6182 3 270 5456 2 281 726 989 

Landkreise 
Ahrweiler 2 791 6 015 5 099 3806 2 842 2209 2 257 

Altenkirchen (Ww.) 4165 6483 5 299 4 542 3 248 1941 2 051 

Bad Kreuznach 4 738 7 023 4 686 4954 2 784 2069 1902 

Birkenfeld 2 769 4151 3 078 3037 1 921 1114 1157 

Cochem-Zell 1 761 3 418 2 512 2147 1124 1271 1 388 

Mayen-Koblenz 4 097 8635 4 797 6458 2 707 2177 2 090 

Neuwied 3 809 9160 6 582 5 634 3 458 3526 3124 

Rhein-HunsrOck-Kreis 3 298 6 734 4 919 3837 2 062 2897 2 857 

Rhein-Lahn-Kreis 3 068 6282 4940 4 974 2 972 1308 1 968 

Westerwaldkreis 6 556 9274 6675 5 896 3928 3378 2 747 

RB Koblenz 37 052 73357 51 857 50 741 29 327 22616 22 530 

Kreisfre ie Stadt 
Trier - 5 751 3454 5405 2 580 346 874 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 2 939 4668 31 58 3 370 1 861 1 298 1 297 

Bitburg-PrOm 3 029 3615 2 519 2 560 1 504 1 055 1 015 

Daun 1 876 3 218 2 544 2 278 1446 940 1 098 

Trier-Saarburg 2 939 6059 341 2 4 619 2110 1 440 1 302 

RB Trier 10 783 23 311 15 087 18 232 9 501 5 079 5 586 

Kre isfreie Stadte 
Frankenthal (Pfalz) - 3 504 2 273 2 875 1 531 629 742 

Kaiserslautern - 7130 4 584 5 817 2 941 1 313 1 643 

Landau i.d.Pfalz - 3170 1 735 2 378 1 196 792 539 

Ludwigshafen am Rhein - 11461 8677 9 264 5 900 2197 2 777 

Mainz - 13180 10294 11 460 6 903 1 720 3 391 

Neustadt a. d. WeinstraBe - 3160 1713 2 361 1 064 799 649 

Pirmasens - 2 853 1 693 2160 904 693 789 

Speyer - 3 510 2 212 2 610 1 355 900 857 

Worms - 4883 3 327 3 783 2 275 1 100 1 052 

ZweibrOcken - 2482 1 867 1 632 901 850 966 

Landkreise 
Alzey-Worms 2 508 7169 4225 4230 1 823 2939 2402 

Bad DOrkheim 2 451 6 641 3 704 5135 2 349 1 506 1 355 

Donnersbergkreis 2 230 4 502 2 588 2 724 1 152 1 778 1 436 

Germersheim 2 624 7 078 5 682 4985 3454 2 093 2228 

Kaiserslautern 2 557 7 231 4017 4 455 1 873 2 776 2144 

Kusel 2 087 3 510 2361 2 746 1 385 764 976 

SOdliche WeinstraBe 2199 6626 4179 5264 2858 1 362 1321 

Ludwigshafen 2 083 8291 4 522 6379 3052 1 912 1 470 

Mainz-Bingen 4110 12 664 8117 8079 4 586 4 585 3 531 

Pirmasens 2106 5 056 2 770 3 816 1 511 1 240 1 259 

RB Rheinhessen-Pfalz 24955 124101 80 540 92153 49013 31 948 31 527 

Rheinland-Pfalz 72 790 220 769 147 484 161126 87 841 59 643 59 643 

Kreisfreie Stadte - 67 266 45099 55201 29 831 12065 15268 

Landkreise 72 790 153 503 102 385 105 925 58010 47 578 44375 
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Die vierundzwanzig Landkreise hatten 1992 mit 
31 989 Geburten und 31175 Sterbefallen einen positi­
ven Saldo von 814 zu verzeichnen. lm Jahre 1991 lag 
dieser mit 88 noch wesentlich niedriger. Damals hatten 
nur zehn Landkreise einen GeburtenuberschuB, 1992 
waren es bereits sechzehn. Ein Kreis, der Donnersberg­
kreis, wies eine genau ausgeglichene Bilanz auf. Die 
h6chsten Geburtenuberschusse verzeichneten die 
Landkreise Germersheim mit 302 und Mainz-Bingen mit 
275. lhre positiven Salden fielen aber geringer aus als 
1991 . An dritter Stelle folgte mit einem OberschuB von 
199 der Westerwaldkreis, der allerdings 1991 mit 273 
Fallen noch eine deutlich positivere Entwicklung zu ver­
zeichnen hatte. Das SchluBiicht mit einem Gestorbe­
nenuberschuB von 251 bildete im Berichtsjahr der 
Landkreis Bad Durkheim, 1991 hatte noch der Rhein­
Lahn-Kreis diese Position inne. Dieser hat sich im Ver­
lauf des Jahres 1992 auf die drittletzte Stelle verbessert, 
da hier ein kraftiger Ruckgang der Sterbefalle registriert 
werden konnte. 

Wanderungssaldo 1992 auf uber 59 600 gestiegen 

lm Berichtsjahr uberwog die Zahl der Zugezogenen 
die der Fortgezogenen um 59 643. Gegenuber 1991 
nahm der positive Wanderungssaldo um 687 Personen 
bzw. 1 ,2% zu. Dieser Bev61kerungszuwachs ergab sich 
1992 aus 147 484 Zuzugen nach Rheinland-Pfalz und 
87 841 Fortzugen aus unserem Land. lm Vergleich zum 
davorliegenden Jahr haben die Zuwanderungen um 
6 179 Personen oder 4,4 % und die Fortzuge um 5 492 
bzw. 6,7 % zugenommen. Damit erreichte die Zahl der 
Zuzuge im Jahre 1992 fast den H6chststand von 1990. 
Damals war mit 147 870 Zugezogenen ein Umfang 
erreicht worden, wie er seit Anfang der 50er Jahre nicht 
mehr registriert worden war. Da die Fortzuge im aktuel­
len Jahr um rund 2 900 Mher lag en als 1990, ergab sich 
ein um fast 3 300 niedrigerer Wanderungsgewinn. Fur 
den Zeitraum 1988 bis 1992, in den die groBe Zuwande­
rungswelle fallt, ergibt sich ein positiver Wanderungs­
saldo von insgesamt mehr als 253 500 Personen. Zu 
dieser Wanderungsbewegung uber die Grenzen von 
Rheinland-Pfalz kommen noch 146 075 Umzuge inner­
halb des Landes hinzu. Sie stellen den Mchsten seit 
Bestehen des Landes jemals registrierten Wert dar und 
liegen um 12 616 oder 9,5 % uber den Umzugen des 
Jahres 1991 . 

Von dem Gesamtwanderungsgewinn des Landes in 
H6he von 59 643 entfielen 12 065 oder rund 20% auf die 
zw61f kreisfreien Stadte. Die Landkreise verzeichneten 
ein Plus von insgesamt 4 7 578 Personen. lm Jahre 1991 
lag der Wanderungsgewinn der Stadte mit 14 541 und 
einem Anteil von fast einem Viertel noch wesentlich 
h6her. Dementsprechend ist der Wanderungssaldo der 
Kreise in diesem Zeitraum um nicht ganz 3 200 gestie­
gen. Den h6chsten Wanderungsgewinn unter den kreis­
freien Stadten verzeichnete 1992 mit 2 197 die Stadt 
Ludwigshafen, gefolgt von der Landeshauptstadt Mainz 
(1 720) . lm davorliegenden Jahr stand Mainz mit einem 
Wanderungsplus von 3 354 Personen noch vor Lud­
wigshafen mit 3 253. Die gr6Bte Bev61kerungszunahme 
a us den Zu- und Fortzugen verzeichnete im Berichtsjahr 
bei den Landkreisen Mainz-Bingen mit einem Sal do von 
4 585. Es folgten der Kreis Neuwied und der Wester­
waldkreis, fUr die Wanderungsgewinne von 3 526 bzw. 
3 378 Personen registriert wurden . lm Jahr davor stand 
noch der Westerwaldkreis mit einem Plus von 3 395 vor 
dem Landkreis Mainz-Bingen (3 046) . An dritter Stelle 
lag damals der Rhein-Hunsruck-Kreis mit einem Wan­
derungsgewinn von 2 904 Personen. 

Die dargestellten Wanderungssalden der kreisfreien 
Stadte und Landkreise sind jedoch nur als eine verein­
fachte Darstellung der Ergebnisse von Zu- und Fortzu­
gen zu verstehen. Zu einer naheren Betrachtung bedarf 
es des Gesamtumfangs des Wanderungsgeschehens 
und der regionalen Zuordnung der Herkunfts- bzw. Ziel­
gebiete. So setzte sich der Wanderungsgewinn der 
kreisfreien Stadte 1992 a us 67 266 zu- und 55 201 fort­
gezogenen Personen zusammen. Von den Zuzugen 
kamen gut zwei Drittel von auBerhalb des Landes, wah­
rend die ubrigen vorher in anderen Stadten und Land­
kreisen von Rheinland-Pfalz gewohnt hatten. Die aus 
den Stadten fortziehenden Personen verlieBen zu 
knapp 54 % unser Bundesland, die ubrigen nahmen 
ihren Wohnsitz in einem Landkreis oder einer anderen 
Stadt von Rheinland-Pfalz. Ein Jahr davor wurden fUr die 
kreisfreien Stadte insgesamt 66 137 Zuzuge registriert, 
von denen fast 69 % uber die Landesgrenze gekommen 
waren. Dem standen insgesamt 51 596 Fortzuge gegen­
uber, die zu weit uber der Halfte (55,3 %) aus Rheinland 
Pfalz wegflihrten. Demnach wurde der positive Gesamt­
wanderungssaldo der kreisfreien Stadte 1991 in H6he 
von 14 541 durch Wanderungsuberschusse in H6he 
von 16 880 mit Gebieten auBerhalb von Rheinland-Pfalz 

Wanderungen uber die Landesgrenze 1991 und 1992 nach Herkunfts- und Zielgebieten 

ZuzOge FortzOge Wanderungssaldo 

Herkunfts- bzw. 
1992 1991 1992 1991 1992 1991 Zielgebiet 

Anzahl Ofo1) Anzahl Ofo 1) Anzahl Ofo1) Anzahl %11 Anzahl Ofo1) Anzahl Ofo1) 

Bundesgebiet 82 582 56,0 81 049 57,4 56277 64,1 54 711 66,4 26 305 44,1 26338 44 ,7 
alte Bundeslander 73095 49,6 69192 49,0 52103 59,3 51 398 62,4 20992 35,2 17 794 30,2 
neue Bundesli!nder 9487 6,4 11 857 8,4 4174 4,8 3 313 4,0 5313 8,9 8 544 14,5 

Ausland 62028 42,1 57 581 40,7 31 564 35,9 27 638 33,6 30464 51 ,1 29943 50,8 
europ. Ausland 50003 33,9 45 663 32,3 26 062 29,7 21 966 26,7 23 941 40,1 23 697 40,2 

dar. EG-Staaten 7 027 4,8 7 289 5,2 5 515 6,3 5119 6,2 1 512 2,5 2170 3,7 
auBereurop. Ausland 12 025 8,2 11 918 8,4 5 502 6,3 5 672 6,9 6 523 10,9 6 246 10,6 

Unbekannt/ohne Angabe 2 874 1,9 2 675 1,9 0 0,0 0 0,0 2 874 4,8 2 675 4,5 

lnsgesamt 147 484 100 141305 100 87841 100 82 349 100 59 643 100 58956 100 

1) Anteil jeweils an insgesamt. 
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Naturliche Bevolkerungsbewegung 1991 und 1992 

1992 1991 Veriinderung 1992 zu 1991 

Merkmal insgesamt Ausliinder insgesamt Ausliinder insgesamt Ausliinder 

Anzahl 

EheschlieBungen 24 626 - 24 796 

Lebendgeborene 42 722 4 599 42 31 1 
davon miinnlich 21 605 2 354 21 578 

weiblich 21117 2 245 20 733 

darunter nichtehelich 4164 511 3822 

Totgeborene 151 16 137 

Gestorbene 42 635 521 43 560 
davon mannlich 20008 356 20 527 

weiblich 22 627 165 23033 
darunter im 1. Lebensjahr 284 41 289 

in den ersten 7 Tagen 112 15 102 

Geborenen- bzw. 
GestorbenenOberschuB 87 4 078 - 1 249 

und einem Verlust von 2339 Fallen gegenuber den Krei­
sen des Landes bestimmt. lm Berichtsjahr 1992 ergab 
ein Wanderungsgewinn von 15 268 Fallen uber die Lan­
desgrenzen und ein Verlust von 3 203 gegenuber den 
Landkreisen den Gesamtsaldo von 12 065. Bei den 
Kreisen setzten sich 1992 die Gesamtzuzuge aus 
102 385 Zuwanderungen uber die Landesgrenze und 
51 118 Zuzugen aus anderen Kreisen oder den kreis­
freien Stadten des Landes zusammen. Von den 105 925 
insgesamt aus den Landkreisen fortgezogenen Men­
schen hatten 58 010 ein Ziel auBerhalb von Rheinland­
Pfalz, 47 915 zogen innerhalb des Landes in einen 
anderen Kreis oder in eine kreisfreie Stadt. Dam it hatten 
im Jahre 1992 die Kreise sowohl gegenQber den kreis­
freien Stadten als auch den Gebieten auBerhalb des 
Landes eine positive Wanderungsbilanz. 

1992 weniger Zuzi.ige a us den neuen Bundeslandern 

Von den 147 484 Zugezogenen, die 1992 nach 
Rheinland-Pfalz kamen, wohnten 82 582 oder 56 % vor­
her in einem anderen Bundesland. Bei den aus dem 
Bundesgebiet zuziehenden Personen lagen die alten 
Bundeslander einschlieBiich Berlin mit 73 095 Zuzugen 
weit vor den neuen Bundeslandern, aus denen im 
Berichtsjahr 9 487 Menschen nach Rheinland-Pfalz 
kamen . Das entsprach 11 ,5% aller Zuzuge aus dem 
Bundesgebiet. lm Jahre 1991 stammten noch 14,6 % 
oder 11 857 Personen aller aus den ubrigen Bundeslan­
dern Zugezogenen aus den neuen Bundeslandern. Von 
den 1992 aus unserem Lande fortziehenden 87 841 
Personen wahlten 56 277 bzw. 64,1 % ihren zukunftigen 
Wohnsitz in einem anderen Bundesland. Von ihnen gin­
gen 4 17 4 (7 ,4 %) in eines der neuen Bundeslander, 
1991 lag der Anteil mit 6,1 % oder 3 313 Personen noch 
etwas niedriger. Aus diesen Umzugen ergab sich 1992 
gegenuber dem gesamten Bundesgebiet ein positiver 
Wanderungssaldo von gut 26 300 Personen. Gegen-

% Anzahl % 

- -170 -0,7 - -
3 851 411 1,0 748 19,4 
1 997 27 0,1 357 17,9 
1 854 384 1,9 39 1 21 ,1 

445 342 8,9 66 14,8 

23 14 10,2 -7 -30,4 

438 -925 -2,1 83 18,9 
291 -519 -2,5 65 22,3 
147 -406 - 1,8 18 12,2 
36 -5 -1 ,7 5 13,9 
13 10 9,8 2 15,4 

3 413 1 336 - 665 -

uber den neuen Bundeslandern ergab sich ein Gewinn 
von 5 313, gegenuber den alten ein Positivsaldo in Hohe 
von 21 000. lm davorliegenden Jahr tiel zwar der Wan­
derungssaldo mit dem gesamten Bundesgebiet in glei­
cher Hohe an, die Verteilung zwischen alten und neuen 
Landern unterschied sich aber deutlich gegenuber dem 
Berichtsjahr. Stammte 1991 noch etwa ein Drittel des 
Wanderungsgewinns gegenuber dem Bundesgebiet 
aus den neuen Landern, so reduzierte sich dieser Anteil 
1992 auf rund 20%. 

Aus dem Ausland kamen 1992 gut 62 000 Menschen 
nach Rheinland-Pfalz, das waren 42,1 % aller Zuzuge. 
Gleichzeitig verlieBen nichtganz31 600 Personen unser 
Land in Richtung Ausland . Daraus ergab sich gegen­
uber dem Ausland ein positiver Wanderungssaldo in 
Hohe von knapp 30 500 Menschen. Ein Jahr davor 
setzte sich der Wanderungsgewinn von 29 943 aus 
57 581 Zu- und 27 638 Fortzugen zusammen. Die wich­
tigsten Herkunfts- und Zielgebiete der Wanderungsbe­
wegung mit dem Ausland lagen sowohl 1992 als auch 
1991 im europaischen Ausland . Rund 80% der Zu- und 
Fortzuge entfielen auf diese Lander, wahrend nur jeder 
tunfte Wanderungsfall das auBereuropaische Ausland 
betraf. Die wichtigsten Herkunftsgebiete der Zuwande­
rungen aus dem europaischen Ausland waren weder 
1991 noch 1992 die EG-Staaten, aus denen nur 16 bzw. 
14 % dieser Zuzuge kamen, sondern die Gebiete des 
ehemaligen Jugoslawien und der fruheren Sowjetunion 
sowie Polen. Bei den Fortzugen ins europaische Aus­
land hatten die EG-Staaten 1992 einen Anteil von gut 
21% und 1991 von uber 23 %. Polen stand 1992 mit 
34,2% und 1991 mit fast 42% deutlich an der Spitze. 
Keine nennenswerten Veranderungen sind zwischen 
1991 und 1992 in der Wanderungsbewegung mit dem 
auBereuropaischen Ausland eingetreten. 

Dipl. Volkswirt Helmut Kollmar 

LastenzuschuBbeziehende Wohngeldempfanger 1992 
Das Ziel des Wohngeldes ist, einkommensschwache­

ren Haushalten ein angemessenes und familiengerech­
tes Wohnen zu sichern. Es wird als ZuschuB zu Aufwen-
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dungen tor den Wohnraum bewilligt und hat somit den 
Charakter eines Zusatzeinkommens, auf das ein 
Rechtsanspruch besteht. Wegen standiger Verande-
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Wohngeld 1965 bis 1992 

Wohngeld insgesamt MietzuschuB LastenzuschuB 

gezahlter Betrag gezahlter Betrag gezahlter Betrag 

Ver- Ver- Ver-

Jahr Emp-
ins-

anderung Anspruch Emp- anderung Anspruch Emp- anderung Anspruch 
fl!nger 11 zum je Fall 1l tanger 11 zu- zum je Fall 11 tanger 1l zu- zum je Fall 11 gesamt Vorjahr sam men Vorjahr sam men Vorjahr 

bzw. Vor- bzw. Vor- bzw. Vor-
quartal quartal quartal 

Anzahl 1000 OM % OM Anzahl 1000 OM % OM Anzahl 1000 OM o/o OM 

1965 12329 5416 11 394 4 722 935 694 

1966 23095 17 576 224,5 19 690 12 392 162,4 3 405 5184 646,9 

1967 27034 18 529 5,4 23044 13 538 9,2 3 990 4 991 -3,8 

1968 31 940 19779 6,7 27 912 15 514 14,5 4028 4 265 -14,6 

1969 33102 20 799 5,1 29 512 17104 10,2 3590 3 695 -13,4 

1970 35 009 21612 3,9 32 243 18 675 9,1 2 766 2 937 -21,6 

1972 43 801 44939 107,9 58 40456 39 740 112,7 57 3345 5199 77,0 73 

1973 49 285 43482 -3,3 57 46 323 39 619 - 0,4 56 2962 3 863 -25,7 70 

1974 65 492 59240 36,2 68 60013 52 499 32,5 66 5479 6 741 74,5 90 

1975 68292 66052 11 ,5 70 63 231 58 645 11 ,7 69 5061 7 407 9,9 93 

1976 64687 64198 - 2,8 70 60446 57 878 -1 ,3 68 4 241 6 320 -14,7 89 

1977 60499 57143 -11 ,0 68 56973 52 208 - 9,8 67 3 526 4 935 -21 ,9 83 

1978 67 315 72 567 27,0 81 61 759 64 590 23,7 79 5 556 7977 61 ,6 101 

1979 62 782 73 086 0,7 81 57 820 65417 1,3 80 4962 7 669 - 3,9 95 

1980 64339 75 752 3,6 83 59 479 68878 5,3 82 4860 6 874 -10,4 88 

1981 70 849 105 095 38,7 107 63104 89698 30,2 102 7745 15 397 124,0 150 

1982 70367 112 035 6,6 103 63 372 96843 8,0 99 6995 15192 -1,3 131 

1983 62 657 107 042 -4,5 105 56 550 94166 -2,8 103 6107 12 876 -15,2 122 

1984 60 547 100 657 -6,0 109 54 745 89613 - 4,8 108 5802 11 043 -14,2 118 

1985 70 695 105 250 4,6 113 63923 94656 5,6 112 6772 10 594 -4,1 117 

1986 86679 143 818 36,6 137 76 704 127 065 34,2 136 9 975 16 753 58,1 141 

1987 89036 161 591 12,4 138 78 592 142 918 12,5 138 10 444 18673 11 ,5 135 

1988 87139 159119 -1,5 139 76 964 141 863 -0,7 141 10175 17 256 -7,6 130 

1989 83 376 161 220 1,3 142 73970 145 017 2,2 144 9406 16203 -6,1 127 

1990 82 965 158 294 -1,8 149 73 760 142 922 - 1,5 150 9205 15372 -5,2 135 

1991 83 262 175547 10,9 152 73871 157 675 10,3 154 9391 17 872 16,3 134 

1992 84 831 184 970 5,4 164 76565 169 643 7,6 166 8 266 15 325 -14,3 136 

1) lm letzten Monat des Berichtsjahres. 
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rungen von Mietpreisen und Einkommen der Hilfesu­
chenden wird Wohngeld in der Regel tor maximal zwolf 
Monate gewahrt; anschlieBend ist eine neue Beantra­
gung erforderlich, bei der die wirtschaftlichen Verhalt­
nisse erneut gepruft werden. Die Hohe des Wohngeldes 
hangt von einer Vielzahl von Faktoren ab. Zentral sind 
die HaushaltsgroBe, die Hohe des Familieneinkommens 
und die monatlichen Wohnkosten. 

Ober die staatliche Wohngeldforderung wird seit 
1965 eine Statistik getohrt, die seit April 1991 in pau­
schalierte und spitze Wohngeldberechnung unter­
scheidet. Entsprechend dem Wohngeldgesetz in der 
Fassung vom 23. Juli 1992 teilt sich Wohngeld in die bei­
den Arten eines Miet- bzw. Lastenzuschusses. Als Miet­
zuschuB wird Wohngeld an Haushalte gewahrt, die 
Wohnkosten in Form einer Miete haben und Hauptmie­
ter, Untermieter oder Nutzungsberechtigte sind. Einen 
LastenzuschuB erhalten diejenigen, die Wohnraum als 
Eigentomer eines Eigenheims, einer Kleinsiedlung oder 
einer Eigentumswohnung sowie als lnhaber eines 
eigentumsahnlichen Dauerwohnrechts selbst nutzen. In 
die Wohngeldberechnung flieBt in diesen Fallen nicht 
die Miete, sondern die Belastung ein. Hierzu zahlt nach 
§ 6 Wohngeldgesetz die Belastung aus dem Kapital­
dienst (z. B. Hypothekenzinsen) und aus der Bewirt­
schaftung des Gebaudes bzw. der Wohnung (z. B. 
lnstandhaltungskosten) . 

Die Anpassung des Wohngeldgesetzes an eine ver­
anderte wirtschaftliche Situation erfolgt durch soge­
nannte Wohngeldnovellen, die in der Regel zu einem 
Anstieg der Empfangerzahlen im Folgejahr tohren, weil 
eine erhohte Anerkennungsgrenze der Mietkosten und 
eine Anhebung der zulassigen Einkommenshochstbe­
trage die Zahl der Anspruchsberechtigten steigern. 

Zahl der LastenzuschuBempfanger in den letzten 
15 Jahren verdoppelt 

lm Jahre 1992 gab es in Rheinland-Pfalz 84 800 
Wohngeldempfanger. Davon bezogen 76 500 einen 
Miet- und 8 300 einen LastenzuschuB. Der Anteil der 
Bezieher der letztgenannten Hilfeart lag bei 9,7%, wah­
rend er im Vorjahr 11 ,3% betrug. Den hOchsten Anteil 
seit 1965 gab es im Jahre 1967 (14,8 %) und den nied­
rigsten 1977 (5,8 %). 

In einer langfristigen Analyse zeigen sich seit 1965 
deutliche Zunahmen der Empfanger. Bis 1975 stieg die 
Zahl der Bewilligungen kontinuierlich an, und es gab bis 
1980 eine etwa parallele Entwicklung von Wohngeld­
und LastenzuschuBbeziehern. Nach der Funften Wohn­
geldnovelle vom 21 . September 1980 stiegen 1981 die 
Lastenzuschusse uberproportional. lm Vergleich zum 
Vorjahr bezifferte sich der Zuwachs auf 124 %. Dieser 
Sprung steht im Zusammenhang mit den strukturellen 
Veranderungen der Funften Novelle. Neben der Anhe­
bung von Forderungs- und Freibetragen sowie der Ein­
kommensgrenze stand eine verstarkt familienbezogene 
Ausgestaltung der Wohngeldforderung im Vorder­
grund. Dazu zahlten vor allem eine uberproportionale 
Anhebung der Wohngeldleistungen tor Haushalte mit 
vier und mehr Personen und die Einfuhrung von Famili­
enfreibetragen fur Kinder Alleinerziehender sowie fur 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 8 I 93 

0 

100 

ISO 

100 

0 

I 
0 
1965 

Wohngeld- und Lasfenzuschunempfdnger 
1965 bis 1992 
Menzah/· 1980 -100 -

"' 
I 

I 'I 
) If 

I\ " 
1' 

ll I Jlrj-1 lJ 
I\ I" t'<'wohngeldempf6nger 

r hi' I/ 1 
li'" 

I' 

75 80 85 90 92 

1 00 

so I 

I 00 

50 

mitverdienende Kinder. Hiervon profitierten insbeson­
dere die LastenzuschuBempfanger, da sie uberwiegend 
groBe Haushalte fuhren. 

Mit dieser Entwicklung, die sich 1986 fortsetzte, ver­
groBerte sich die Schere zwischen den Zuwachsen aller 
Wohngeldbezieher und der LastenzuschuBempfanger. 
Dieser Trend schwachte sich im letzten Jahr ab. Wah­
rend 1992 im Vergleich zu 1991 die Zahl der Wohngeld­
bezieher urn 1 ,9% stieg, verringerte sich die Zahl der 
LastenzuschuBfalle urn 12 %. 

Gezahlte LastenzuschuBbetrage in den letzten 
15 Jahren verdreifacht 

lm Jahre 1992 betrugen die Wohngeldzahlungen fast 
185 Mill. DM. Davon entfielen 169,6 Mill. DM auf Miet-

Wohngeld- und Lasfenzuschunbefrdge 
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und 15,3 Mill. DM auf Lastenzuschusse. Die Gesamtaus­
gaben fur Wohngeld stiegen im Vergleich zum Vorjahr 
urn 5,4 %, hingegen nahmen die Zahlungen fur Lasten­
zuschusse urn 14,3 % ab. 

Eine Betrachtung der Ausgaben zeigt langfristig 
ebenfalls Sprunge, die unmittelbar im Zusammenhang 
mit der Zahl der Empfanger stehen und sich ferner aus 
erhOhten Betragen, die in den einzelnen Novellen fest­
geschrieben wurden, ergeben. Dabei hatten die Wachs­
tumsraten der Lastenzuschusse einen zeitlichen Vorlauf 
gegenuber der allgemeinen Ausgabenentwicklung . In 
den Jahren 1972, 1977 und 1992 lag die MeBzahl - mit 
1980 als Basisjahr - unter dem Wert fOr das gesamte 
Wohngeld. Eine Kostenexplosion fand 1981 statt. Wei-

tere hohe Zuwachse der Ausgaben fur LastenzuschuB­
bezieher gab es 1966, 1973 und 1986. 

Die Ausgaben erhohten sich prozentual starker als 
die Empfangerzahlen. Von 1977 bis 1992 stiegen die 
Betrage urn 10,4 Mill. DM (+211 %), wahrend die Zahl 
der Bezieher von LastenzuschuB urn 134% zunahm. 
Dem entspricht ein steigender durchschnittlich gezahl­
ter Betrag je Empfanger. 

Durchschnittlich 1 854 OM je LastenzuschuBempfan­
ger 

Zum Jahresende 1992 wurden je Antragsbewilligung 
1854 DM gezahlt. Die durchschnittliche monatliche 
Unterstutzung zu den Wohnkosten betrug 136 DM. 
Gegenuber dem Vorjahr ist dieser Betrag urn 1,5% 
gestiegen. Ein Vergleich zeigt langfristig eine deutliche 
Zunahme von 7 42 OM (1965) bis zum hochsten Wert 
von 2 171 DM im Jahre 1982. Von 1982 bis 1990 waren 
die Pro-Kopf-Ausgaben rucklaufig . 

GroBere Haushalte und mehr Wohnflache 

Von den Wohngeldempfangern, deren Anspruch 
spitz berechnet wurde, hatten 98 % eine Wohnung mit 
Sammelheizung und I oder mit Bad. Dem entspricht 
auch der Anteil bei den LastenzuschuBbeziehern. 
Unterschiede bestehen bei den Einpersonenhaushal­
ten . Die genannte Ausstattungskategorie lag bei 92 % 
der Eigenheimbesitzer vor (Wohngeldbezieher: 96 %). 

Ante if 
in%. 

Haushaltsgrone von Wohngeld- und Lasten­
zuschunempfangern 1992 Anteil 
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Wohngeld als LastenzuschuB wird uberwiegend 
(60 %) an Haushalte mit vier oder mehr Personen 
gezahlt. AnteilsmaBig an der Spitze stand der Vierperso­
nenhaushalt (27 %), gefolgt vom Einpersonenhaushalt 
(24 %) und dem Funfpersonenhaushalt (20 %). Bei den 
Wohngeldempfangern insgesamt besteht eine deutlich 
andere Struktur: 63 % der Bezieher Ieben in einem Ein­
oder Zweipersonenhaushalt, wobei fast jede zweite 
Bewilligung fur einen Einpersonenhaushalt erfolgte. 

Da LastenzuschuB an vergleichsweise groBe Haus­
halte gezahlt wird, spiegelt sich dies in der von den 
Empfangern genutzten Wohnflache wider. Eine Wohn­
flache von unter 80 qm haben lediglich 16 % der Lasten­
zuschuBbezieher. Deutlich mehr als ein Drittel nutzen 
Ober 120 qm, gefolgt von einer Wohnflache zwischen 
1 00 qm und 120 qm (25 %) bzw. 80 qm bis 100 qm 
(21 %). Die Gesamtheit der Wohngeldempfanger unter­
scheidet sich von dieser Struktur. Nur 7,1 % bewohnen 
Ober 120 qm. Mehr als die Halfte nutzen eine Flache von 
40 qm bis 80 qm. 

Hinsichtlich des Baualters bestehen weitere Unter­
schiede. LastenzuschuBbezieher Ieben vergleichs­
weise haufiger in neueren Hausern und Wohnungen. 
Wohnraum, der im Erhebungsjahr fertiggestellt wurde, 
wird von 3,9 % (Wohngeldempfanger insgesamt: 2,1 %) 
genutzt. Auch bei Hausern und Wohnungen, die zwi­
schen 1978 und 1991 gebaut wurden , warder Anteil der 
Personen mit einem LastenzuschuB groBer (38% 
gegenuber 22 %). Die meisten Empfanger von spitz 
berechnetem Wohngeld lebten in vor 1965 erstelltem 
Wohnraum. Die durchschnittliche monatliche Belastung 
korreliert mit dem Baualter. In Neubauten (ab 1992) 
betragen die Kosten 1314 OM, wahrend sie in Altbauten 
(vor 1965) je nach Ausstattung zwischen 182 OM und 
693 OM variieren. 

Jeder dritte LastenzuschuBempfanger ist Arbeiter 

Die statistischen Erhebungsmerkmale geben ein dif­
ferenziertes Bild uber die soziale Stellung, die nach 
Erwerbstatigen, Arbeitslosen und anderen Nichter­
werbspersonen gegliedert wird. Zu den Erwerbstatigen 
zahlen die Selbstandigen, die Beamten, die Angestellten 
und die Arbeiter. Andere Nichterwerbspersonen sind 
beispielsweise Rentner, Pensionare oder Studenten. 
1992 waren 57 % der Hilfebezieher erwerbstatig, 5 % 
arbeitslos und 38 % Nichterwerbspersonen. Die Zahl 
der erwerbstatigen Empfanger hat sich gegenuber dem 
Vorjahr erhoht, und die der arbeitslosen Antragsteller 
stieg ebenfalls an . Dementsprechend reduzierte sich 
der Anteil der Nichterwerbspersonen. 

Bei den Erwerbstatigen waren die Arbeiter mit dem 
groBten Anteil (61 %) vertreten. Es folgten die Beamten 
mit 19% und die Angestellten mit 16 %. Auf die Selbstan­
digen entfielen 4,5 %. Bei den Nichterwerbspersonen 
uberwogen die Rentner (86 %). Die Gruppe der lasten­
zuschuBempfangenden Studenten und Pensionare war 
sehr klein . Der Anteil der sonstigen nichterwerbstatigen 
Empfanger, das sind vornehmlich Haushalte, die haupt­
sachlich von Sozialhilfe Ieben, verringerte sich auf 13 %. 

Diese Struktur unterscheidet sich von der sozialen 
Gliederung aller Wohngeldempfanger insbesondere bei 
den Rentnern, Arbeitern, Beamten und Arbeitslosen. Ein 
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Drittel der Wohngeldbezieher war erwerbstatig und 
15,2 %, das sind dreimal mehr als bei den Lastenzu­
schuBempfangern, waren arbeitslos. Jede zweite 
Wohngeldbewilligung erfolgte fUr einen Nichterwerbs­
tatigen, wobei die Rentner mit 82 % in dieser Gruppe 
uberwogen. 

Die meisten LastenzuschuBempfanger 
im Westerwaldkreis 

Die drei rheinland-pfalzischen Regierungsbezirke 
wiesen ein differenziertes Bild auf. lm Regierungsbezirk 
Koblenz lebten die Halfte aller Hilfebezieher, vor Rhein-

Soziole Stellung der Wohnge/d- und 
Losfenzuschunempfonger 1992 
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hessen-Pfalz und Trier mit je 25 %. Dies hangt nicht 
zuletzt mit den Bevtilkerungsanteilen zusammen. Ent­
sprechend verteilten sich die gezahlten Betrage vom 
Regierungsbezirk Koblenz (48 %) Ober Rheinhessen­
Pfalz (31 %) und Trier (21 ). 

Ein anderes Bild zeigen die Pro-Kopf-Aufwendungen. 
lm Regierungsbezirk Trier betrugen die Leistungen 
durchschnittlich 6,54 OM je Einwohner und in Koblenz 
5,06 OM. Rheinhessen-Pfalz hatte mit 2,46 OM die nied­
rigsten Aufwendungen je Einwohner. Der Landesdurch­
schnitt von 3,95 OM wurde in den Landkreisen (4,83 
OM) deutlich Obertroffen, wogegen in den kreisfreien 
Stadten durchschnittlich 1,45 OM gezahlt wurden. Dies 
zeigt, wie stark sich der LastenzuschuB in den landli­
chen Regionen konzentriert. Die kreisfreien Stadte zahl­
ten Wohngeld zum grtiBten Teil als MietzuschuB. lm 
Regierungsbezirk Koblenz erhielt jeder fOnfte Empfan­
ger das Wohngeld als LastenzuschuB, im Regierungs­
bezirk Trier jeder vierte. In Rheinhessen-Pfalz erfolgten 
die Wohngeldzahlungen dagegen zu 90 % als Mietzu­
schuB. 

Die Analyse der Empfangerstrukturen nach kreis­
freien Stadten und Landkreisen zeigt eine betrachtliche 
Spannweite auf. Gemessen an der Zahl der Lastenzu­
schuBempfanger je 10 000 Einwohner lagen die Land­
kreise Daun (63), Cochem-Zell (58) und Bernkastei­
Wittlich (49) an der Spitze. In den stadtischen Gebieten 
wurden die Leistungen vergleichsweise seltener in 
Anspruch genommen. Das untere Ende der Skala 

belegten die Stadte Mainz (3) , Ludwigshafen (3) und 
Kaiserslautern (6) . 

lnnerhalb der einzelnen Regierungsbezirke besteht 
ein ausgepragtes Land-Stadt-Gefalle. lm Regierungs­
bezirk Koblenz lagen der Westerwaldkreis (599) und die 
Landkreise Mayen-Koblenz (545) sowie Neuwied (481) 
nach der absoluten Zahl der Empfanger an der Spitze. 
Die Stadt Koblenz wies mit 1 04 Personen den gering­
sten Wert auf. Die htichsten Quoten, bezogen auf 1 0 000 
Einwohner, hatten Cochem-Zell, Birkenfeld und der 
Westerwaldkreis. lm Regierungsbezirk Trier war dieses 
Land-Stadt-Gefalle ahnlich stark ausgepragt. Die mei­
sten Bezieher hatte Trier-Saarburg (591 ), wogegen 
Daun die htichste Quote je 10 000 Einwohner aufwies 
(63) . Die Stadt Trier gab lediglich in 113 Fallen einem 
LastenzuschuBantrag statt. In Rheinhessen-Pfalz war 
dieses Getalle wegen der niedrigen Zahlen nicht so 
stark. Die meisten LastenzuschuBbezieher hatten 
Mainz-Bingen (231 ), Alzey-Worms (197) und der Land­
kreis Kaiserslautern 177). Am unteren Ende lagen die 
Stadte Pirmasens (24), Frankenthal (28) und Speyer 
(29). Den htichsten Anteil je 10 000 Einwohner hatte der 
Donnersbergkreis (23) , gefolgt von Kusel (22) . Dieses 
Bild spiegelte sich in den gezahlten Betragen wider. 
Ober eine Million OM gaben der Westerwaldkreis und 
die Landkreise Neuwied und Mayen-Koblenz tor 
LastenzuschOsse aus. 

Diplom-Volkswirt Harald Streuf 

Ernteertrage und -aussichten 1993 

Erntevorhersagen werden aus unterschiedlichen 
lnformationsquellen hergeleitet. Noch bevor ein hin­
sichtlich der Ertragserwartungen bewertbarer Vegetati­
onsstand erreicht ist, liefern Modellrechnungen von sei­
ten der amtlichen Statistik sehr frOhe Ernteprognosen. 
Ihnen liegen Witterungsdaten, Anbau- und Produktivi­
tatstrends zugrunde, so daB sie noch sehr unsicher 
sind. 

Mit fortschreitender Vegetation ktinnen subjektive 
Beurteilungen des Entwicklungsstandes der landwirt­
schaftlichen Kulturen sowie spater erste Ernteergeb-

nisse zu einer quantitativen Einschatzung der Ertrags­
lage herangezogen werden. Dementsprechend finden 
sich in den Medien alljahrlich verschiedene Experten­
meinungen zu den Ernteaussichten. 

Die amtliche Erntestatistik liefert Ergebnisse tor Feld­
frucht- und GrOnlandertrage sowie zur Gemuse-, Obst­
und Weinmosternte. Sie stotzt sich bei ihren Vorschat­
zungen auf die Ermittlung von Flachen- oder Baumer­
tragen, die zusammen mit den in den Bodennutzungser­
hebungen ermittelten Anbaudaten zur Berechnung von 
Erntemengen herangezogen werden. 

Berichtst ermine d er E rnteb erichter stattung 

Berichtssparte April Mai Juni Juli August September Oktober November 

Feldfriichte und Griinland ([ID {3o.] {31 ] [31] ill] {31) [30] ) 

Gemiise und Erdbeeren [15] [TIJ [20) {20] [20] [20] 

Obst . (20} [10] [loJ Do] <lliD 
Weinmost <lliD ( [5. u.30] [24] [24] [15) (20] > 
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Bodennutzungs- und Ernteerhebungen sind im Ge­
setz Ober Agrarstatistiken geregelt. Daruber hinaus 
erlieB die EG Verordnungen Ober die von den Mitglied­
staaten zu liefernden Statistiken Ober die Getreideer­
zeugung und die Obrigen pflanzlichen Erzeugnisse, urn 
den DatenfluB aus den EG-Ui.ndern zu harmonisieren 
und, wo erforderlich, zu verbessern. Hierzu legen die 
Verordnungen unter anderem fest, wie prazise die 
Daten zu sein haben, urn Objektivitat und Reprasentati­
vitat der Angaben sicherzustellen. 

Berichterstatter und Messungen in der Erntestatistik 

Hinsichtlich der Bodennutzungsdaten erfullen die all­
gemeinen und reprasentativen Bodennutzungshaupt­
erhebungen die gestellten Anspruche. Die Ermittlung 
von Hektarertragen basiert auf der sogenannten Ernte­
berichterstattung, untermauert durch erganzende Ern­
teermittlungen bei wichtigen Fruchtarten. Als bedeu­
tendste ist hier die Besondere Ernteermittlung tor 
Getreide und Kartoffeln zu nennen. 

Die Ernteberichterstattung stotzt sich in Rheinland­
Pfalz auf die subjektiven Beurteilungen von insgesamt 
rund 1 200 Sachverstandigen, Oberwiegend prakti­
schen Landwirten, die tor einen Bezirk berichten. Sie lie­
fern bereits mit Beginn der Vegetationsentwicklung 
erste Wachstumstandsbeurteilungen und Ertragsschat­
zungen zu festgelegten Berichtsterminen. 

Bei Sauerkirschen basieren die zum Zeitpunkt dieser 
Veroffentlichung vorl iegenden Ergebnisse noch zusatz­
lich auf den von 1 00 Erzeugern gemeldeten Ertragen in 
ihren Anlagen. Flachenleistungen aus der Besonderen 
Ernteermittlung (BEE) tor Getreide und Olfruchte sind, 
soweit sie vorliegen, in die Abschatzung der zu erwar­
tenden Ernte einbezogen. Sie werden durch Messun­
gen von Ertragen in Form von Probeschnitten und auf 
einem Teil der Probefelder auch durch Verwiegung des 
gesamten Drusches ermittelt. Ein vollstandiges vorlaufi­
ges Landesergebnis aus der BEE kann jedoch erst 
Ende August erstellt werden. 

Nach gutem Start Beeintrachtigung durch Kalte und 
Trockenheit 

Das Anbaujahr 1992/93 war bisher tor die landwirt­
schaftlichen Kulturen weder von extrem ungunstigen, 
noch durchweg optimalen Witterungsbedingungen 
beeinfluBt. FOr gunstige Auflauf- und Entwicklungsvor­
aussetzungen sorgte im Herbst 1992 eine milde und 
feuchte Witterung, so daB der Wachstumstand bei 
Getreide Anfang Dezember sogar tendenziell etwas 
besser beurteilt wurde als zum gleichen Zeitpunkt des 
Vorjahres. lm Gegensatz zu den schlechten Bedingun­
gen im Herbst 1991 ging auch der Raps gut entwickelt in 
den Winter. 

Erste Schaden losten die strengen bis sehr strengen 
Froste urn den Jahreswechsel aus, die bei Wintergerste, 
zum Teil auch bei Winterroggen und spat gesatem Win­
terweizen, zu Erfrierungen tohrten. 

Mit dem Wachstumsbeginn im Fruhjahr traten dann 
auch regional in unterschiedlichem Umfang Auswinte-
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rungsschaden, vor alleman der Wintergerste, zutage, so 
daB zum Teil Bestande umgebrochen werden muBten. 

Anfang Marz boten haufiger Sonnenschein und lang­
same Erwarmung gute Voraussetzungen fur eine fruhe 
Aussaat in den klimatisch begunstigten Lagen, denen 
bald die Hohengebiete folgten . Leichte bis maBige 
Nachtfroste beeintrachtigten die Pflanzenentwicklung 
nochmals Ende Marz und hoben einen bis dahin spur­
baren Vegetationsvorsprung wieder auf. Eine nachhal­
tige Schadigung der Pflanzen blieb jedoch aus. 

Die Beurteilung des Wachstumstandes der Winterun­
gen Mitte April durch die Berichterstatter war, wenn 
auch in der Tendenz geringtogig schlechter als im Vor­
jahr, dann auch im allgemeinen gut. 

Zunehmende Probleme zeigten sich erst im Verlauf 
des weiteren Fruhjahrs, als die notwendigen Nieder­
schlage ausblieben. Dies verstarkte noch die Folgen der 
im Obrigen seit Jahren mangelnden Winterfeuchtigkeit 
im Boden sowie der trockenen Kalte im Februar und 
Marz. Ein regional in Abhangigkeit von der Bodenbe­
schaffenheit unterschiedl icher Wassermangel tohrte zu 
einem vorzeitigen ReifeprozeB. 

Fri.ihe Getreideernte mit durchschnittlichen bis 
guten Ertragen 

Aufgrund des deutlichen Vegetationsvorsprungs 
wurde gebietsweise Ende Juni, und damit ein bis zwei 
Wochen fruher als Oblich, mit dem Schnitt der Winter­
gerste begonnen. Die in der ersten Juliwoche einsetzen­
den Niederschlage unterbrachen die Getreideernte 
jedoch nachhaltig . In durregeschadigten Bestanden 
ergaben sich je nach Gefahrdungsgrad der Getreideart 
Probleme durch Auswuchs- und Lagerbildung. 

Wintergerste konnte allerdings in gunstigen Lagen 
rechtzeitig geerntet werden, so daB neben den Ertrags-

Anbautlache und Hektarertrag tor Getreide, 
Winterraps und Fruhkartoffeln 1992 und 1993 

Anbauflilche Hektarertrag 

vor- Durch- end- vorlilufige 

1992 lilufig schnitt g01tig11 Schiltzung21 
Fruchtart Anfang Jul i 

1987/ r----- 92 11 1993 1992 1992 1993 

1000 ha dt 

Winterweizen 84,5 78,9 58,1 61 ,5 54,9 55,9 
Sommerweizen 2,0 2,8 47,6 44,6 45,8 
Hartweizen (Durum) 2,3 0,8 46,7 43,8 44,8 
Triticale 7,2 8,5 54,3 52,2 53,5 
Roggen 15,5 18,3 45,1 50,4 46,5 49,9 
Wintermenggetreide 1,1 1,4 45,4 47,6 45,9 46,8 
Wintergerste 36,7 31,2 53,3 56,7 53,7 52,8 
Sommergerste 96,7 97,1 44, 1 47,1 43,6 45,5 
Hafer 23,2 23,4 38,0 41,6 39,1 41 ,0 
Sommermeng-
getreide 4,1 3,8 43,1 39,0 42,3 

Winterraps 14,7 16,0 26,4 19,7 21,4 26,4 
FrOhkartoffeln 4,0 3,9 295,1 326,8 275,1 288,1 

1) Ergebnis der Besonderen Ernteermittlung (auBer Winterrapsl . - 2) Ergebnis 
der Ernteberichterstattung. 
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schatzungen der Berichterstatter von Anfang Juli auch 
schon einige Probeschnittergebnisse aus der Besonde­
ren Ernteermittlung (BEE) vorliegen. Die durchschnittli­
chen Ertragserwartungen von rund 53 dt/ ha durften 
danach kaum mehr zu korrigieren sein. Der endgultige 
Hektarertrag von 1992 wird damit nicht erreicht. Auf 
guten Boden wurden zwar befriedigende Ertrage und 
Qualitaten erzielt, auf leichteren Standorten traten 
dagegen trockenheitsbedingte ErtragseinbuBen auf. 

Erste Probeschnitte aus der BEE fUr Winterweizen, 
die jedoch groBtenteils die Ertragssituation vorzeitig 
abgereifter Bestande auf trockenen Standorten wider­
spiegeln durften, zeigten spurbare EinbuBen infolge der 
niederschlagsarmen Fruhjahrswitterung. Landesweit 
lassen allerdings die Schatzungen aus der Erntebe­
richterstattung Anfang Juli einen zumindest durch­
schnittlichen Ertrag erwarten. Bei dem ohnehin schon 
Ieicht uber der vergleichbaren vorjahrigen subjektiven 
Schatzung liegenden Ertrag von rund 56 dt I ha ist eine 
in der Regel bei Winterweizen gegebene Unterschat­
zung nicht auszuschlieBen. Es kann daher mit einem 
endgultigen Ertrag zwischen 56 und 59 dt gerechnet 
werden. 

Von den Wintergetreidearten bestehen fUr Roggen 
bisher noch die besten Aussichten . Mit rund 50 dt liegen 
bereits die Schatzungen der Berichterstatter in Hohe 
der sehr guten vorjahrigen Flachenleistung. Eine Unter­
schatzung von 1 bis 2 dt I ha ist anzunehmen. Auch fur 
Tr iticale werden sehr gute Ertrage erwartet. Zusammen 
mit der Anbauausdehnung urn jeweils 18 % wird bei bei­
den Getreidearten das Ernteaufkommen hoher liegen 
als 1992. 

Wahrend bei den Wintergetreidearten, abgesehen 
vom Roggen, zwar von uberdurchschnittlichen, aber 
nicht mit Sicherheit von ebenso hohen Hektarertragen 
wie im Vorjahr ausgegangen werden kann, haben die 
Sommerungen voraussichtlich weniger stark unter der 
Fruhjahrstrockenheit gelitten. Hier durften die Ende Mai 
gefallenen Niederschlage noch etwas bewirkt haben. 

Sommergerste, wirtschaftlich interessant als Brau­
gerste und anbaustarkste Getreideart, wird nach den 
derzeitigen Aussichten eine gute Flachenleistung lie­
fern . Ahnliche Erwartungen bestehen fur Hafer bei 
einem voraussichtlichen Hektarertrag von deutlich uber 
40 dt. 

Dam it durfte die Erntemenge dieser beiden Getreide­
arten bei gleichzeitig geringfUgig ausgedehntem 
Anbauumfang etwas hoher liegen als 1992. Ebenso 
bestehen fur das ubrige Sommergetreide gute Aussich­
ten bei allerdings fUr Sommerweizen und insbesondere 
Hartweizen, der im Zuge der EG-Agrarreform nicht mehr 
durch eine produktbezogene Flachenbeihilfe gestutzt 
wird, eingeschranktem Anbau. 

Der insgesamt fUr Getreide zu verzeichnende Fla­
chenruckgang von 2,1 %auf 270 200 ha ist vor all em auf 
eine Anbaueinschrankung von Winterweizen (- 7,2 %) 
und Wintergerste (- 15 %) zuruckzufuhren. Deren Ernte­
menge wird damit das Vorjahresergebnis deutlich 
unterschreiten. Dies tragt wesentlich dazu bei, daB die 
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Beurteilung 1l des Wachstumstandes von Feldfruchten 
Anfang Juli 

Durchschnitt 
Frueh tart der Jahre 1992 1993 

1987/92 

Mais 3,1 2,6 2,7 
Futtererbsen 2,7 2,6 
Ackerbohnen 2,9 2,8 2,7 
K6rnersonnenblumen 2,2 2,8 
MittelfrOhe und spate 
Kartoffeln 2,8 2,6 2,7 

ZuckerrOben 2,6 2,2 2,6 
RunkelrOben 3,0 2,6 2,8 

1) Nolen : 1,0 = sehr gut, 2,0 = gut, 3,0 = mittel, 4,0 = gering, 5,0 = sehr gering. 

Getreideernte 1993 voraussichtlich unter dem letztjahri­
gen Aufkommen von 1,44 Mill. t bleiben wird. Unter 
Berucksichtigung der Schwankungsbreiten, in denen 
sich die mittleren Flachenleistungen letztlich bewegen 
durften, ist wahl von einer Erntemenge unter 1 ,4 Mill. t 
auszugehen. 

Gute Ertrage bei Raps und Rauhfutter 

Obwohl eine generelle Verpflichtung zur Flachen­
stillegung beim Anbau von Olfruchten besteht, ist der 
Raps aufgrund seiner guten Rentatibilitat und Vorfrucht­
wirkung vor Winterweizen wirtschaftlich interessant. 
Dies kommt auch in einer Flachenausdehnung gegen­
uber 1992 urn 9,4 % auf 16 000 ha zum Ausdruck. Dage­
gen hat der Anbau von Kornersonnenblumen mit nur 
noch 3 000 ha von zuvor 8 200 ha an Bedeutung verlo­
ren. 

Nach der durch Trockenheit geschadigten Rapsernte 
1992 mit dem bisher niedrigsten Ertrag wird in diesem 
Jahr Wieder eine Ieicht uberdurchschnittliche Flachen­
leistung erwartet. 

Der Wachstumstand der Kornersonnenblumen wur­
de Anfang Juli mit einer Note von 2,8 zwar als zufrieden­
stellend, aber schlechter als im Vorjahr (2,2) beurteilt, 
als ein Hektarertrag von 32 dt geschatzt wurde, der aber 

Anbauflache und Hektarertrag fUr Rauhfutter 
1992 und 1993 

An bau- Hektarertrag 11 
flache 
{vor- 1. Schnitt 

end-
11\ufig) gOitig 

Fruchtart Durch-
1993 schnitt 1992 1993 1992 

1987 / 
92 

1 000 ha dt 

Rauhfutter 206,7 53,5 57,9 61 ,9 57,9 
Wiesen 88,3 52,0 56,7 61 ,1 56,7 
M1ihweiden 108,6 54,4 58,8 62,3 58,8 
Grasanbau auf dem 
Ackerland 4,0 57,7 59,8 63,2 59,8 

Klee, Kleegras und 
Klee-Luzerne-Gemisch 4,8 59,5 60,7 65,4 60,7 

Luzerne 1,0 60,9 61 ,9 65,5 61 ,9 

1) GrOnmasseertrag im Verhaltnis 4:1 in Heu umgerechnet. 
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Beurtei lung 11 der BIOte und des Fruchtansatzes 
im Mai nach Obstarten 

Durchschnitt 
Obstart der Jahre 1992 1993 

1987192 

Apfe l 2,7 1,8 2,9 
Birnen 2,8 2,0 2,9 
Pflaumen und Zwetschen 2,9 2,1 3,1 
Mirabe lleni Renekloden 2,9 2,1 3,4 
Aprikosen 3,2 2,7 3,5 
Pfirsiche 3,1 2,4 3,6 

1) Noten : 1,0 = sehr gut, 2,0 = gut, 3,0 = mittel, 4,0 = gering , 5,0 = sehr gering . 

letztlich durch Ernteverluste aufgrund sortenbedingter 
Lagerneigung nicht eingebracht werden konnte. 

Der Stand beim Mais wurde mit 2,7 bewertet. Er 
konnte sich bei der nur maBig warmen Witterung Mitte 
Juni ebenfalls nicht optimal entwickeln. Auch die in der 
zweiten Julihalfte zu niedrigen Temperaturen dOrften auf 
die weitere Entwicklung von Mais und Sonnenblumen 
dampfend gewirkt haben. 

Kartoffeln und ZuckerrOben profitierten von den Nie­
derschlagen zum Monatswechsel Mai I Juni, so daB mit­
telfrOhe und spate Kartoffeln wie auch ZuckerrOben 
Anfang Juli einen zufriedenstellenden Wachstumstand 
aufwiesen. Die Ertragserwartungen bei FrOhkartoffeln, 
die aufgrund der Besonderen Ernteermittlung Oblicher­
weise noch nach oben korrigiert werden mOssen, las­
sen bereits nach dem im Vergleich zum Vorjahr hohen 
Schatzwert der Berichterstatter einen guten Ertrag 
erwarten. Da der Kartoffelanbau erneut vor allem zu 
Lasten der Erzeugung von Spatkartoffeln (- 14 %) ein­
geschrankt wurde, wird die Kartoffelernte 1993 wahl 
kaum Ober dem Aufkommen der ertragreichen Vorjah­
resernte liegen. 

In der zweiten Maiwoche lieB die gOnstige Witterung 
verbreitet einen ersten GrOnlandschnitt zu. Er brachte 
keine Spitzenertrage, aber gute, etwas Ober dem Schnitt 
der letzten 6 Jahre liegende Flachenleistungen. Die 
Heuernte konnte wiederum mit guten Qualitaten einge­
bracht werden. Lediglich dart, wo Ende Mai I Anfang 
Juni der eine oder andere Bestand noch nicht gemaht 
war, muBten ungOnstigere Trocknungsbedingungen 
hingenommen werden , wahrend bereits gemahte Fla­
chen von den Niederschlagen profitierten. 

Obstertrage unter der Rekordernte des Vorjahres 

Nach zwei extremen Jahren - einmal1991 mit auBer­
gewohnlichen ertragsschadigenden BIOtenfrosten, zum 
anderen 1992 mit einer Rekordernte- bewegen sich die 
Ertragsschatzungen bei den einzelnen Obstarten in die­
sem Jahr mehr oder weniger urn den mehrjahrigen 
Durchschnitt. 

BIOte und Fruchtansatz wurden von den Berichter­
stattern im Mai erwartungsgemaB etwas schlechter als 
unter den besonders vorteilhaften Vorjahresverhaltnis­
sen beurteilt. Bei im graBen und ganzen guten Witte­
rungsbedingungen mit ausreichendem lnsektenflug fie­
len je nach Obstart die Bewertungen im Rahmen der von 
1 (sehr gut) bis 5 (sehr gering) reichenden Benotungs­
skala unterschiedlich aus. Vereinzelt wirkten sich die 
Trockenheit und teilweise die tor die Jahreszeit extre­
men Temperaturen in einer zu kurzen Blute aus. 

Bei SOB- und Sauerkirschen waren BIOteverlauf 
sowie Fruchtansatz gut und wurden tendenziell besser 
(Note : 2,6 bzw. 2,5) als beim Kernobst beurteilt {2 ,9) . 
Pfirsiche und Aprikosen Iitten dagegen zur BIOte unter 
den leichten Frosten Anfang April. 

Aufgrund des diesjahrigen phanologischen Vor­
sprungs begann die Reife bei den einzelnen Obstarten 
noch etwas frOher als im Vorjahr. Bei einsetzender hei­
Ber Witterung geriet die Ernte der frOhen SOBkirschen 
mit einem nur knappen Reifehohepunkt schnell unter 
Druck. FOr die spaten Sorten verbesserten dann 
zurOckgehende Temperaturen die Qualitatsaussichten. 
FrOhe Ernte und warme Witterung sorgten auch bei 
Sauerkirschen fOr ein groBes Mengenangebot inner­
halb weniger Tage, das auch in diesem Jahr wieder 
einer harten lmportkonkurrenz, vor allem aus Ungarn, 
ausgesetzt war. 

Die geschatzten Baumertrage von SOBkirschen im 
Marktobstbau von gut 26 kg Obertreffen den mehrjahri­
gen Durchschnittsertrag urn 4 kg. Bei Sauerkirschen 
wurde ein mittlerer Ertrag erzielt. Damit liegen die 
anhand der Baumzahlen aus der Obstanbauerhebung 
1992 errechneten Erntemengen bei SOBkirschen 12 % 
und bei Sauerkirschen rund 30 % unter dem Vorjahres­
aufkommen. Hierbei ist zu berOcksichtigen, daB in die­
sen Zahlen seit 1992, ggf. vor dem Hintergrund der 

Baumertrage und Erntemengen im Marktobstbau nach Obstarten 

Baumertrag Erntemenge 'I 

Obstart Durchschnitt 
vorl ll.ufig vorlll.ufig Einheit der Jahre 1992 Einheit 1992 

1987192 1993 1993 

SOBkirschen kg I Baum 22,3 29,9 26,421 dt 23 062 20 361 21 

Sauerkirschen kg I Baum 19,5 26,5 18,621 dt 201 708 141 801 21 

Apfel kg I Baum 22,4 27,0 17,9 dt 701 332 466 245 

Birnen kg I Baum 19,0 28,0 16,8 dt 57 871 34 727 

Pilau men I Zwetschen kg I Baum 25,6 37,3 26,0 dt 117 573 81 798 

Mirabellen I Renekloden kg I Baum 24,9 36,4 20,1 dt 14 454 7 981 

Aprikosen kg I Baum 13,8 19,7 10,7 dt 1 162 632 

Pfirsiche kg I Baum 13,8 17,1 10,6 dt 4 120 2 550 

Erdbeeren dt l ha 76,6 77,1 77,821 dt 13 783 

1) Berechnet mit Baumzahlen a us der Obstanbauerhebung 1992. - 2) EndgOitige Ergebnisse. 
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Hektarertrag ausgewahlter Gemosearten 
1992 und 1993 

Durchschnitt 1992 1993 
GemOseart 

1987/92 dtlha 

FrOhjahrsspi nat 195,6 200,0 200,4 
FrOhkohlrabi 29 1,7 296,3 300,4 
FrOhjahrskopfsalat 247,4 257,8 251 ,9 
Rhabarber 276,6 286,0 
Spargel 35,4 37,3 38, 1 
FrOhweiBkohl 328,5 339,4 336,5 
FrOhrotkohl 312,6 316,1 316,1 
FrOhwirsing 273,6 286,2 284,0 
FrOhblumenkohl 269,6 283,3 283,7 
FrOhbrokkoli 231 ,8 (236,8) 
FrOhe Mohren 273,9 292,5 288,1 
Winterzwiebeln 516,0 465,111 
Buschbohnen 97,7 99,1 98,9 11 
Stangenbohnen 139,7 144,2 (144,1) 11 

1) Vorschatzung. 

anhaltend schwierigen Marktsituation, vorgenommene 
Rodungen keine BerOcksichtigung finden. 

FOr Apfel im Marktobstbau lassen die ersten Schat­
zungen im Juli einen unterdurchschnittlichen Baumer­
trag von rund 18 kg erwarten. Die Trockenheit und hohe 
Ertrage im Vorjahr machen sich bei Apfeln, sortenbe­
dingt in unterschiedlichem AusmaB, in einer Erschop­
fung der Baume bemerkbar. Als Alternanz wird in Fach­
kreisen das Phanomen der haufig auf gute Ertragsjahre 
folgenden geringeren Ernten bezeichnet. DarOber hin­
aus kam in Rheinland-Pfalz, unterstOtzt durch auBerge­
wbhnlich hohe Temperaturen wahrend der BIOtezeit, 
der Feuerbrand, eine beim Kernobst gefOrchtete Bakte­
rienerkrankung zum Ausbruch, die Ertragsminderun­
gen durch lokal erforderlich werdende SchnittmaBnah­
men nach sich ziehen kann. 

Auch die zu erwartenden Baumertrage bei Birnen lie­
gen mit 17 kg unter dem mehrjahrigen Durchschnitt. Da 
die vorjahrigen Ertrage bei Apfeln und Birnen im Markt­
obstbau damit deutlich unterschritten werden, dOrfte 
sich das diesjahrige Erntevolumen unter der Annahme 
von seit 1992 unveranderten Baumzahlen nur auf 60 bis 
70% des Birnen- bzw. Apfelaufkommens von 1992 
belaufen. 

Bei Pflaumen und Zwetschen bestanden im Juli 
durchschnittliche Ertragsaussichten, wahrend sie nach 
einer Schatzung im Juni bei Mirabellen, Renekloden, 
Aprikosen und Pfirsichen zwischen 3 bis 5 kg unter dem 
mehrjahrigen Vergleichswert liegen dOrften. 

Die Strauchertrage von Johann is- und Stachelbeeren 
blieben wie beim Baumobst unter den hohen Vorjahres­
mengen. Lediglich die Flachenleistungen in den 
Erdbeerfeldern entsprachen mit rund 78 dt dem letzt­
jahrigen Hektarertrag. 

Gute Flachenleistungen im Gemi.iseanbau 

Da die aktuellen Anbaudaten aus der jahrlich im Juli 
stattfindenden Stichprobenerhebung fOr die einzelnen 
GemOsearten zum RedaktionsschluB noch nicht verfOg­
bar waren, konnten hinsichtlich der Erntemengen noch 
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keine Ergebnisse berechnet werden. Die bisher vorlie­
genden Hektarertrage Obertreffen nach den Schatzun­
gen der Ernteberichterstatter in der Regel den mehrjah­
rigen Vergleichswert 1987 I 92. Beim FrOhgemOse lie­
ferten Mohren, WeiBkohl, Wirsing und FrOhjahrskopfsa­
lat gute Ertrage, ohne jedoch die noch etwas besseren 
Flachenleistungen des Vorjahres zu erreichen. So wur­
den z. B. frO he Mohren und erste Pflanzungen von Kopf­
salat durch die Spatfroste En de Marz I An fang April in 
ihrer Entwicklung beeintrachtigt. FrOhkohlrabi, frOher 
Blumenkohl, Rotkohl und Brokkoli lieferten ahnlich 
hohe Ertrage wie 1992. 

Allgemein waren gute Flachenleistungen aufgrund 
der FrOhjahrstrockenheit nur mit Feldberegnung zu 
erzielen. Durch die warme Witterung im Mai I Juni wur­
den ebenso fortgesetzte BekampfungsmaBnahmen 
gegen Blattlause, vor allem bei Kopfsalat, erforderlich. 

Die hohen FrOhjahrstemperaturen boten jedoch sehr 
gute Voraussetzungen fOr die Spargelernte, die bei aus­
reichender Beregnung einen noch hoheren Hektarer­
trag brachte als 1992. 

Die Winterzwiebelertrage liegen nach den vorlaufigen 
Schatzungen, zurOckzufOhren auf sortenabhangige 
Auswinterungsschaden bei spater gesaten Bestanden, 
unter dem Vorjahreswert. Sofern Flachen nicht umge­
brochen werden muBten, blieben sie kurz im Laub mit 
schwachen Ertragen wie auch qualitativen EinbuBen 
durch eine kleine Sortierung. 

Der Wachstumsstand bei Sommerzwiebeln wurde im 
Juni mit einer Note von 2,4 als gut eingestuft, so daB hier 
bessere Ertrage zu erwarten sind . Zu ihrer Sicherung 
waren jedoch fortgesetzte BekampfungsmaBnahmen 
gegen Thripse erforderlich. 

Beurteilung des Traubenansatzes 1l 1992 und 1993 
nach Bereichen 

Mittel Gut 
Anbaugebiet 

Bereich 
Land 1992 1993 1992 1993 

% der eingegangenen Berichte 

Ahr 15 20 85 80 

Mittel rhein 12 14 88 86 

Mosei-Saar-Ruwer 5 51 95 49 
Bernkastel 9 48 91 52 
Obermosel 8 70 92 30 
Saar-Ruwer - 70 100 30 
Zeii / Mosel . - 30 100 70 

Nahe - 8 100 92 
Bad Kreuznach - 6 100 94 
Schlo8 Bockelheim - 9 100 91 

Rheinhessen - 23 100 77 
Bingen - 26 100 74 
Nierstein - 17 100 83 
Wonnegau - 28 100 72 

Pfalz 3 29 97 71 
SOdliche Weinstra8e 4 21 96 79 
Mittelhaardt-Deutsche 
Weinstra8e 3 38 97 62 

Rheinland-Pfalz 3 30 97 70 

1) Die Beurtei lungskategorie _Schlecht" wurde weder 1992 noch 1993 genannt. 
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Bei der warmen Witterung, ausreichende Beregnung 
vorausgesetzt, zeigten im Juni auch Sommer- und 
Herbstkoptsalat, Bohnen und Gurken gute Wachstum­
stande. Die zur Zeit vorliegenden Ertragsschatzungen 
vom Juli lassen tor Bohnen und Gurken wie im Vorjahr 
uberdurchschnittliche Flachenleistungen erwarten. 

Der Regen im Juli nach der bis dahin warmen Witte­
rung war auch fur die Entwicklung der spaten und mit­
teltruhen Gemusearten von Vorteil. Die Wachstum­
standsbeurteilungen tor Kohl und Mohren rundeten, 
wenngleich sie auch tendenziell etwas schlechter aus­
fielen als im Vorjahr, das weitgehend zutriedenstellende 
Ertragsbild im Gemusebau ab. 

Aussicht auf guten Weinjahrgang 

Die Reben erlitten auch in diesem Jahr keine nen­
nenswerten Schaden an Holz, Knospen und Laub durch 
Winter- oder Fruhjahrstroste. lnsgesamt zeigten aile 
Voraussetzungen schon truhzeitig eher in Richtung 
einer guten als einer niedrigen Ernte. Die gunstige Witte­
rung im April I Mai hatte die Entwicklung in den We in­
bergen sehr getordert. Bis zum Monatswechsel Mai I 
Juni war ein Vegetationsvorsprung von 10 bis 14 Tagen 
erreicht. 

190 

Der Austrieb im Mai ertolgte zeitig und war Oberwie­
gend gut. Allerdings wurde er nicht Oberall einheitlich 
beurteilt. Vereinzelt machte sich eine Oberbeanspru­
chung der Rebstocke bemerkbar, die aut hohe Ertrags­
leistungen der letzten Jahre und zunehmenden StreB 
durch hautige niederschlagsarme Wachstumsphasen 
zuruckgetohrt werden muB. 

Die Blote setzte fast Oberall zum 10. Juni und dam it 
noch frO her als 1992 ein . Sie war nach einem guten Ver­
laut landesweit binnen zwei Wochen abgeschlossen. 
Auch der in fast allen Anbaugebieten Oberwiegend gute 
Gescheinansatz erhartete weiter die positiven Aussich­
ten. Lediglich an der Mosel wurde er, nach einem im 
Vergleich mit anderen Gebieten auch uneinheitlicher 
beurteilten Austrieb, etwas schlechter bewertet. 

Ernteerwartungen von uber 7 Mill. hi sind, nach einem 
im Juli landesweit von 70% der Berichterstatter als gut 
beurteilten Traubenansatz, moglich. Selbst in den 
Bereichen der Mosel mit einer ungunstigeren Sewer­
tung sah kein Berichterstatter den Traubenansatz als 
schlecht an. Die bisher strahlungsreiche Witterung 
durtte ebenso qualitativ ansprechende Weine ermogli­
chen. 

Dr. Birgit Hubbers 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1991 1992 1993 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mai Juni Milrz Apri l Mai Juni 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

• Bev61kerung am Monatsende 1000 3 789 3 852 3842 3846 3 852 ... .. . .. . "' 

Natiirliche Bevolkerungs-
bewegung 

• EheschlieBungen 1l Anzah l 2066 2052 1 834 2 906 2 754 1 385p 1 717 P 3134P "' . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 6,5 6,4 5,8 8,9 8,7 4,2P 5,2P 9,5 P " ' 

• Lebendgeborene 2l Anzahl 3 526 3 560 3 471 3 568 3 462 .. . .. . "' .. . 

* je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzah l 11 ,2 11 ,1 11,0 10,9 10,9 " ' "' '" .. . 
• Gestorbene 3l (ohne Totgeborene) Anzah l 3 630 3 553 3 522 3 463 3 341 "' .. . ... .. . . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11,5 11 ,0 11,2 10,6 10,6 " ' ... ... "' 

• lm 1. Lebensjahr Gestorbene 3l Anzah l 24 24 25 24 19 "' ... . .. " ' . je 1 000 Lebendgeborene 4 l Anzahl 6,8 6,6 7,1 6,6 5,5 "' ... ... "' 

* OberschuB der Geborenen bzw. 
Gestorbenen (-) Anzahl -104 7 -51 105 121 .. . ... ... ... 

* je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl -0,3 0,0 - 0,2 0,3 0,4 " ' ... ... ... 

Wanderungen 
Ober die Landesgrenze . Zugezogene Anzahl 11 775 12 290 10823 10451 12245 " ' ... . .. " ' . Fortgezogene Anzahl 6862 7 320 6336 5 569 6 645 "' . .. .. . "' . Wanderungssaldo Anzahl 4 913 4 970 4487 4882 5 600 .. . ... . .. "' 

• lnnerhalb des Landes 
Umgezogene 5l Anzahl 11 122 12173 11 242 10459 11 782 "' ... ... "' 

Arbeitsmarkt 

* Arbeitslose Anzah l 82 334 88985 85120 82129 81 071 114036 112 479 109 939 109 828 . Manner Anzahl 41 970 47150 44 934 42 839 42139 64 825 62 823 61 099 60 534 

Ausgewahlte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 4 231 4 761 4 234 6 508 5 301 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 27136 29 993 27 681 41 461 39 522 

Arbeitslosenq uote % 5,4 5,7 5,4 5,3 5,2 7,2 7,1 7,0 7,0 

Offene Stellen Anzahl 17 425 20320 20325 21 453 21 975 18212 20183 22 755 24 070 

Ausgewahlte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 1187 1 409 1 384 1 802 2 012 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 5 510 5419 5 810 4 611 5 202 

Kurzarbeiter Anzahl 6 764 13123 10623 14 548 12 571 47 340 45 916 42 551 39059 

Manner Anzahl 5086 9 875 7 24 1 10 046 9122 38 329 36357 33658 31368 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 6) t 15 374 14 269 14 487 14 045 14034 15 057 13 990 1311 1 13 754 

• Rinder t 5 727 4 755 5 177 4 555 4 51 1 4 752 4 380 3 754 3 895 

• Kalber t 43 33 56 31 29 31 38 25 22 
• Schweine t 9 464 9 354 9094 9352 9 339 10153 9427 9 234 9 706 

Milch 

• Milcherzeugung 1000 t 66 65 70 74 69 68 67 72 68 . an Molkereien geliefert % 94,6 95,0 95,6 96,1 96,1 r 94,9 95,7 96,1 96,1 

Verarbeitendes Gewerbe7l 

Betriebe Anzahl 2 666 2 678 2 682 2 673 2 674 2 606 2 601 2 601 2 601 

• Beschaftigte 1000 394 385 388 386 386 364 360 358 357 . Arbeiter 8l 1000 268 258 261 259 259 240 238 236 235 

• Geleistete Arbeiterstunden 1000 35271 33985 35 130 33 743 33 793 33 336 31 615 30 004 30845 

L6hne und Gehalter Mi ll . OM 1 725 1 785 1 676 1 666 1 879 1 627 1 628 1 602 1 836 . L6hne Mi ll . OM 980 997 932 935 1 044 890 885 874 1 005 

* Gehalter Mill . OM 745 788 744 730 835 737 743 728 831 
* Gesamtumsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 9110 8877 9350 8825 9223 9053 8 240 7995 8668 
* Auslandsumsatz Mi ll. OM 3 052 2 978 3255 2 980 3028 3102 2 745 2 739 2 893 . Exportquote 9) % 33,5 33,6 34,8 33,8 32,8 34,3 33,3 34,3 33,4 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter BerOcksich­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten. - 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 6) In- und auslandischer 
Herkunft ; einschl. Abschnittsfette, ohne lnnerelen. - 7) Betrlebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten ; ohne 6ffentliche 
Gas- und Elektrizltiltswerke und ohne Baulndustrie. - 8) Einschl. gewerbllch Auszubildender. - 9) Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentl icht 

1991 1992 1993 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mai Juni April Mai Juni 

* Kohleverbrauch 1 I 31 1 OOOt SKE 252 271 297 271 253 
* Gasverbrauch (Erd- und Erdlllgas)21 31 Mi ll.m3 725 807 824 788 696 
* Heizlllverbrauch 31 1 OOOt 133 126 109 136 88 

davon . leichtes Heizlll 1 OOOt 60 50 41 70 36 . schweres Heizlll 1 OOOt 73 76 68 66 52 
* Stromverbrauch Mill. kWh 1135 1125 1163 1 151 1118 1123 1 073 1 076 1095 
* Stromerzeugung (industr. Eigen-

erzeugung) Mill. kWh 209 230 249 228 220 244 221 208 196 

Index der Nettoprodukt ion 
(Kalendermonatlich) 

Verarbeitendes Gewerbe 1985 = 100 118 116 120 116 115 113 106 103 ... . Grundstoff- und Produktions-
gOtergewerbe 1985 = 100 117 116 125 123 119 120 112 111 ... 
Gewinnung und Verarbeitung 
von Steinen und Erden 1985 = 100 113 124 126 131 136 124 130 132 .. . 

Chemische lndustrie 1985 = 100 119 118 128 126 120 125 114 114 .. . . lnvestitionsgOter 
produzierendes Gewerbe 1985 = 100 108 104 108 101 102 89 90 84 ... 
Maschinenbau ; BOro-
maschinen, ADV-Geriite 
und -Einrichtungen 1985 = 100 103 100 97 88 90 57 83 70 ... 

StraBenfahrzeugbau, Rep. von 
Kraftfahrzeugen usw. 1985 = 100 91 86 99 92 87 83 72 73 .. . . VerbrauchsgOter produzierendes 

Gewerbe 1985 = 100 128 123 124 117 118 123 110 106 ... 
Herstellung von Schuhen 1985 = 100 61 54 46 44 43 63 42 41 .. . . Nahrungs- und GenuBmittel-

gewerbe 1985 = 100 155 157 142 143 153 169 140 139 ... 

Ottentliche Energieversorgung 

* Stromerzeugung (brutto) Mil l. kWh 425 384 384 234 214 455 413 404 ... 
Strombezug 41 Mill. kWh 3302 2 874 2 783 2777 2 673 3628 3081 2804 .. . 
Strom lieferungen 41 Mi ll. kWh 1 715 1 231 1 202 1 149 1092 1 775 1 470 1 324 ... 

* Stromverbrauch 51 Mi ll. kWh 1 981 2004 1 944 1 845 1779 2 277 2000 1 860 .. . 
Gasverbrauch 61 Mill . m3 446 457 453 341 301 569 446 374 ... 

Handwerk 71 

* Beschiiftigte (Ende des Vj .) 1976 = 100 89 87 86 85 ... 
* Umsatz (ohne Umsatzsteuer) VjD 1976=100 184 195 197 164 ... 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Bauhauptgewerbe 

*Beschaftigte Anzah l 61 200 61 356 61 278 61 539 61006 59 332 p 59 772 P 60 114 p .. . 
Facharbeiter Anzah l 31 347 30284 29849 29 873 34 616 28 688 P 28 888 p 28 947 p ... 
Fachwerker und Werker Anzahl 15 528 16490 16871 17104 12 587 15 99Q P 16184 P 16 454 p ... 

* Geleistete Arbeitsstunden 1000 6670 6 803 7 226 7170 7 256 7 268P 7 295 P 6 938 P ... 
Privater Bau 1000 4 309 4 497 4 660 4666 4659 4 927P 4 862 P 4 611 p ... . Wohnungsbau 1000 2 431 2 653 2 734 2 782 2 666 3QQ2 P 3 014 P 2 864 p .. . 

Landwirtschaftlicher Bau 1000 23 17 13 16 12 37 P 37 P 51 p ... . Gewerblicher und industrieller 
Bau 1000 1 855 1 827 1 913 1 868 1981 1 888 P 1 811 p 1 696 p ... . Cttentlicher und Verkehrsbau 1000 2 361 2 305 2 566 2504 2 597 2 341 p 2 433 p 2 327P . .. 

Hochbau 1000 510 433 470 460 424 472 P 476 P 399 P ... 
Tiefbau 1000 1 851 1 872 2 096 2 044 2173 1 869 p 1 957 P 1 928P .. . 

StraBenbau 1000 953 981 1 092 1073 1 117 973 P 1 031 p 1 042 p ... 
Lllhne und Gehalter Mill . OM 225 242 225 238 243 232 p 238 P 236P ... . Lllhne Mi ll. OM 182 194 181 191 195 185 P 19Q P 187 P ... . Gehiilter Mill . OM 43 48 44 46 48 47 P 48 P 49 P ... 

* Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill . OM 715 809 704 763 803 699 P 789 P 8QQ P ... 

1) 1 t Steinkohleneinheit (1 t SKE) = 1 t Steinkohle oder -briketts = 1,03! Steinkohlenkoks = 14,5 ! Braunkoh lenkohlenbriketts = 3,85! Rohbraun­
kohle. - 2) Umgerechnet aufeinen oberen Heizwert (Ho) von 35169 kJ/m 3. - 3) Vierteljahresergebnisse (Miirz= 1. Vj., Juni =2. Vj. usw.), Jahr= Vier­
teljahresdurchschnitt. - 4) Von bzw. an andere Bundesliinder bzw. Ausland (einschl. Durchleitungen). - 5) Ohne Pumpstromverbrauch und Ober­
tragungsverluste ; ohne Eigenverbrauch der Kraftwerke. - 6) Gaserzeugung + Saldo des Gasaustauschs Ober die Landesgrenze. - 7) Ohne hand­
werkliche Nebenbetriebe. 

58 * Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 8 / 93 



Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentl icht 

1991 1992 1993 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mai Juni April Mai Juni 

Baugenehmigungen 

• Wohngebaude (Errichtung neuer 
Gebaude) Anzahl 896 949 1 028 1 050 1131 1 322 1 055 1 099 1 247 . mit 1 Wohnung Anzahl 616 607 679 700 729 843 670 672 782 . mit 2 Wohnungen Anzahl 155 203 222 231 252 262 220 249 266 . mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 122 139 127 119 150 217 165 178 199 . Umbauter Raum 1000 m3 1 045 1160 1 172 1159 1 347 1 697 1 355 1408 1 490 . Wohntlache 1000 m2 182 203 207 201 232 298 238 246 259 
Wohnraume Anzahl 8 524 9 327 9 574 9 317 10535 13 452 10 813 11 261 12 034 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 371 437 437 430 501 683 536 576 588 

Bau herren 
Ottentliche Bauherren Anzahl 2 4 5 2 3 7 1 8 3 
Unternehmen Anzahl 162 128 151 120 140 163 121 121 156 
Private Haushalte Anzahl 731 816 872 928 988 1 152 933 970 1088 

• Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 174 172 174 176 169 157 133 135 148 . Umbauter Raum 1000 m3 1 005 987 877 822 1158 1 226 738 790 772 . Nutztlache 1000 m2 159 154 154 130 167 157 120 132 121 
Veransch lagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 209 216 186 151 231 233 318 175 173 

Bauherren 
Ottentliche Bauherren Anzahl 19 26 17 24 26 28 16 19 28 
Unternehmen Anzahl 139 138 144 144 132 120 108 106 112 
Private Haushalte Anzahl 8 8 13 8 11 9 9 10 8 

• Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 2 254 2 439 2 355 2 304 2 564 3 787 2 858 3 021 3 130 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

• Ausfuhr insgesamt Mil l. OM 2 966 2 952 3 308 2 823 2 921 ... .. . ... ... . EG-Lander 1 l Mill. OM 1628 1 646 1 819 1 589 1 686 ... ... ... . .. 
Belgien I Luxemburg Mi ll. OM 225 250 270 241 264 ... ... . .. ... 
oanemark Mill. OM 49 50 56 48 52 ... ... . .. .. . 
Frankreich Mill. OM 432 418 456 383 420 ... .. . ... .. . 
Griechenland Mi ll. OM 28 31 36 30 34 ... ... ... ... 
GroBbritannien Mi ll. OM 273 270 295 255 264 ... .. . ... ... 
lrland Mill. OM 11 12 14 10 11 ... ... ... . .. 
ltalien Mi ll. OM 258 257 291 274 277 .. . .. . . .. . .. 
Niederlande Mill. OM 211 217 243 200 217 ... .. . . .. . .. 
Spanien Mill. OM 117 114 132 120 122 ... ... ... . .. 
Portugal Mill. OM 26 26 27 26 26 ... ... ... . .. 

USA und Kanada Mil l. OM 195 196 239 187 182 ... ... .. . . .. 
Japan Mill. OM 69 63 70 61 63 .. . ... ... . .. 
Entwicklungslander Mil l. OM 408 394 457 352 373 ... ... . .. . .. 
Mittel- und osteuropaische Lander Mill. OM 110 104 120 96 95 ... ... ... . .. 

Einfuhr (General handel) 

Einfuhr insgesamt Mill. OM 2 341 2 262 2 566 2129 2116 ... . .. ... . .. 
EG-Lander 1l Mill . OM 1341 1 289 1 474 1 231 1183 ... .. . . .. . .. 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 303 290 300 272 254 .. . ... ... . .. 
oanemark Mi ll. OM 45 46 53 44 44 ... ... .. . . .. 
Frankreich Mi ll. OM 313 300 337 273 268 ... . .. . .. ... 
Griechenland Mill. OM 8 7 7 5 7 ... ... ... . .. 
GroBbritannien Mill. OM 107 108 135 115 105 ... ... ... . .. 
lrland Mill. OM 13 12 14 15 11 ... . .. ... . .. 
ltalien Mill. OM 203 190 222 171 188 ... ... . .. ... 
Niederlande Mil l. OM 230 213 258 198 192 ... . .. ... . .. 
Spanien Mil l. OM 98 103 129 121 99 ... ... ... . .. 
Portugal Mill. OM 20 21 19 19 14 ... . .. ... ... 

USA und Kanada Mill. OM 162 175 262 157 152 .. . ... ... . .. 
Japan Mill. OM 132 120 126 119 133 ... ... ... . .. 

Entwicklungslander Mill. OM 312 286 313 265 285 ... ... ... . .. 
Mittel- und osteuropaische Lander Mi ll. OM 99 64 62 51 68 ... ... ... ... 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentl icht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1991 1992 1993 

Monatsdurchschnitt Apri l Mai Juni Marz April Mai Juni 

Einzelhandel 

Beschfiftigte 1986 = 100 102,7 99,7 99,4 99,8 99,4 98,7 98,6 98,5 ... 
• Umsatz zu jewei ligen Preisen 1986 = 100 . 125,0 127,0 130,1 123,9 120,9 130,9 129,7 117,0 ... 

GroBhandel 

Beschilftigte 1986 = 100 111 ,0 111 ,3 111 ,6 110,7 111 ,4 110,7 109,7 110,0 ... 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 132,0 128,8 132,2 124,1 135,0 138,6 126,4 118,1 ... 

Gastgewerbe 

Beschilftigte 1986 = 100 92,5 93,0 92,7 95,8 96,0 87,1 92,5 95,8 ... 
Teilbeschilftigte 1986 = 100 94,8 94,9 92,4 97,8 97,6 87,9 93,9 99,3 ... 

• Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 110,2 115,5 109.8 128,8 125,0 96,5 108,7 131,5 .. . 
Beherbergungsgewerbe 1986 = 100 116,3 122,4 114,4 142,8 135,5 99,1 111 ,7 137,7 ... 
Gaststilttengewerbe 1986 = 100 106,1 110,7 107,5 119,6 118,0 93,6 106,8 127,5 .. . 

Fremdenverkehr 
in allen Berichtsgemeinden 

• Fremdenmeldungen 1000 521 525 468 619 601 356 459 605 ... . Auslilnder 1000 120 11 5 92 123 140 63 91 121 ... 
• FremdenObernachtungen 1000 1 866 1 828 1 642 2036 2 060 1205 1 580 2 032 ... . Auslilnder 1000 414 378 283 377 421 197 256 390 .. . 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

* GOterempfang 1000 t 1 471 1 428 1 539 1446 1 480 ... ... ... ... 
• GOterversand 1000 t 889 956 907 893 997 ... .. . .. . ... 

StraBenverkehr 

• Zulassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzahl 17 241 15 852 20621 18454 17 616 19 737 17630 14 344 15 108 
Kraftrilder Anzahl 654 803 1 908 1 379 1143 2 343 2174 1 531 1 383 . Personen- und Kombinations-
kraftwagen Anzah l 15 455 13 963 17 292 15 777 15 207 16168 14 347 11 802 12 675 . Lastkraftwagen Anzah l 787 760 907 880 810 779 673 656 684 

Zugmaschinen Anzah l 185 159 148 228 277 193 202 164 192 

StraBenverkehrsunfalle Anzahl 10 233 9812 9 578 10746 9 853 9005 9123 10490 8 971 p 

• Unfillle mit Personenschaden Anzahl 1 539 1 530 1 453 1 865 1 765 1297 1496 1 880 1 675 P 
Unfil lle mit nur Sachschaden Anzah l 8694 8 282 8125 8881 8088 7708 7 627 8610 7 296 P 
Verung iOckte Personen Anzah l 2086 2 065 1977 2 478 2 344 1 761 2020 2 565 2165 p 

• Get6tete Anzahl 39 39 40 45 51 38 31 57 40 P 
Pkw-lnsassen Anzah l 21 22 20 19 23 25 25 40 21 p 
Benutzer motorisierter Zweirilder Anzahl 6 7 8 19 16 2 4 6 7P 
Radfahrer Anzahl 3 3 3 5 6 3 1 4 6P 
FuBgilnger Anzahl 8 4 4 2 4 7 1 3 5p 

Schwerverletzte Anzahl 559 541 510 646 657 444 562 651 582 P 
Pkw- lnsassen Anzahl 320 315 291 310 309 274 306 372 ... 
Benutzer motorisierter Zweirilder Anzahl 94 93 107 168 157 49 105 130 ... 
Radfahrer Anzahl 57 58 42 90 103 32 72 70 ... 
FuBgilnger Anzahl 68 57 39 63 63 68 57 37 ... 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwierigkeiten 

• Konkurse 1 I Anzahl 59 67 92 52 73 104 94 59 95 
Angemeldete Forderungen 1000 DM 38070 57 183 58172 36178 43907 45 392 49488 15 513 65 709 

• Vergleichsverfahren Anzahl 0 0 1 - - - 2 - -
• Wechselproteste (ohne Post) Anzahl 347 - 389 . Wechselsumme 1000 DM 4229 8509 

1) Er6ffnete und man gels Masse abgelehnte Konkurse. 

60 * Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 8/ 93 



Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" vertiffentlicht 

1991 1992 1993 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mai Juni April Mai Juni 

Kredite und Einlagen 1> 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
en de) 

• Kredite an Nichtbanken Mill. OM 100 048 104 522 101 622 104 422 ... . Kredite an inland. Nichtbanken Mill. OM 98090 102 700 99 734 102 629 . .. . Kurzfrislige Kredite (bis zu 
1 Jahr) Mill . OM 20478 20181 20678 20198 ... . an Unternehmen und Privat-

personen Mill . OM 19 357 19 583 20105 19 612 . .. . an bffentliche Haushalte Mill. OM 1121 598 573 586 ... 

. Mittelfristige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mi ll. OM 10344 11 288 10 608 10 702 ... . an Unternehmen und Privat-

person en Mil l. OM 7 615 8686 7974 8 513 ... . an 6ffentliche Haushalte Mill. OM 2 729 2 602 2 634 2189 . .. . Langfristige Kredite (mehr als 
4 Jahre) Mill. OM 67 268 71 231 68449 71 729 ... . an Unternehmen und Privat-

person en Mill. OM 59 293 63181 60 598 63833 .. . . an 6ffentliche Haushalte Mil l. OM 7 975 8050 7 851 7 896 ... 

• Einlagen von Nichtbanken Mil l. OM 96418 100201 96144 99064 ... . Sichteinlagen Mill. OM 15 224 17005 14 560 14 924 ... 

Termineinlagen Mi ll. OM 42 243 43 765 43682 44 576 ... . Sparein lagen Mill. OM 38951 39431 37901 39 564 ... 

* Gutschriften auf Sparkonten 21 Mil l. OM 2 269' 2 761 ... 
• Lastschriften auf Sparkonten Mill . OM 2 289' 2674 .. . 

Steuern 31 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

• Gemeinschaftsteuern Mi ll . OM 1 809 1970 1 275 1 934 2 366 3 331 2 744 3342 3487 . Steuern vom Einkommen Mi ll. OM 1 246 1357 698 1 303 1 760 1 636 749 1 478 1 615 . Lohnsteuer Mi ll . OM 920 1 024 723 1 203 758 702 797 1 273 804 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerleg ung Mill. OM 165 181 - 491 - -9 20 498 -. Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 147 152 -93 - 45 458 482 -109 -79 447 . Kapitalertragsteuer Mill. OM 43 43 12 23 193 16 17 167 30 . Zinsabschlagsteuer Mill. OM - - - - - 20 20 63 18 . Zinsabschlagsteuerzerlegung Mill. OM - - - - - - - 43 -. K6rperschaftsteuer Mi ll. OM 136 138 55 121 351 416 24 55 317 

Einnahmen aus der K6rper-
schaftsteuerzerleg ung Mill . OM 21 22 - 47 - 3 - 17 -. Steuern vom Umsatz Mill . OM 563 613 578 631 606 1 695 1 995 1 865 1 872 . Umsatzsteuer Mi ll. OM 386 445 389 459 429 435 573 617 630 . Einfuhrumsatzsteuer Mill. OM 177 168 188 172 177 1 260 1 422 1 248 1 242 

• Z611e Mill. OM 13 11 14 12 12 214 229 206 188 

• Bundessteuern Mill. OM 131 150 136 154 216 584 393 424 448 
Kapitalverkehrsteuern Mill. OM 2 0 0 1 0 0 0 0 0 . Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 90 102 78 94 79 581 395 420 444 

Solidaritatszuschlag Mill . OM 36 44 54 57 134 1 -5 -0 0 

• Landessteuern Mill . OM 109 118 107 153 94 114 113 147 111 . Verm6gensteuer Mill. OM 23 24 5 68 0 6 7 63 4 . Kraftfahrzeugsteuer Mill . OM 50 59 68 57 62 74 71 62 67 . Biersteuer Mill . OM 7 7 6 8 8 8 7 5 17 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute (ohne 
Landeszentralbank sowie Postgiro- und Postsparkassenamter) ; ohne durchlaufende Kred ite. - 2) Einschl. Zinsgutschriften. - 3) Ab 1993 ein­
schlieBiich der durch die Euro-Zoii-Kasse in Trier vere innahmten Steuern und Abgaben. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Za hlenspiegel" veroffentlicht 

1991 
Berichtsmerkmal Einheit 

1992 1993 

Monatsdurchschnitt April Mai Juni Marz April Mai Juni 

* Gemeindesteuern 11 Mill. DM 680 690 ... ... 727 679 .. . ... . .. 
* Grundsteuer A Mi ll. DM 8 8 ... ... 4 6 . .. .. . . .. . Grundsteuer 8 Mill. DM 107 116 .. . ... 119 110 . .. . .. . .. . Gewerbesteuer nach Ertrag 

und Kapital (brutto) Mill. DM 499 492 ... ... 532 491 ... .. . . .. 
Grunderwerbsteuer Mill. DM 49 58 ... ... 51 57 ... ... . .. 

Steuerverteilung auf die 
Gebietskorperschaften 21 

• Steuereinnahmen des Bundes Mill. DM 1 052 1149 850 1129 1461 2 395 1991 2 225 2 340 . Antei l an den Steuern vom 
Einkommen Mi ll. DM 543 588 302 564 789 732 322 627 713 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mi ll. DM 366 398 375 410 456 1 079 1 257 1 175 11 79 

• Steuereinnahmen des Landes Mill. DM 905 974 681 981 1165 1 033 716 1 060 1 120 . Anteil an den Steuern vom 
Einkommen Mill. DM 538 582 291 560 784 728 319 646 700 . Antei l an den Steuern vom 
Umsatz Mill. DM 244 258 239 268 287 191 255 267 309 

• Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverbiinde 11 Mill. OM 1 084 1148 ... ... 1162 814 ... ... .. . . Gewerbesteuer nach Ertrag 

und Kapital (netto) 31 Mill. DM 423 406 ... .. . 455 475 ... .. . ... . Antei l an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer Mill. DM 480 543 ... ... 512 151 ... .. . .. . 

Preise 

• Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte im 
Bundesgebiet 41 1985 = 100 110,7 11 5,1 11 4,5 11 5,0 115,2 11 9,0 119,4 119,8 120,0 . Nahrungsmittel, Getriinke, 

Tabakwaren 1985 = 100 108,6 112,1 112,5 113,1 11 3,2 114,2 114,8 115,2 11 5,1 
• Preisindex fOr Wohngebiiude im 

Bundesgebiet 41, Bau leistungen 
am Bauwerk 51 1985 = 100 124,3 131,3 131 ,0 137,4 

Lohne und Gehalter 

Arbeiter 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttostundenverdienste DM 21 ,22' 22,43 21 ,90 23,53 . Mannliche Arbeiter DM 22,18' 23,36 22,80 24,45 . Facharbeiter DM 23,59' 24,74 24,10 25,83 
Angelernte Arbeiter DM 21 ,38 ' 22,44 21 ,97 23,50 
Hilfsarbeite r DM 22,38' 20,06 19,70 20,82 . Weib liche Arbeiter DM 15,79' 16,87 16,51 17,71 . Hilfsa rbeiter DM 15,43 ' 16,53 16,14 17,36 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std . 39,6 ' 39,4 39,5 38,1 
Miinnliche Arbeiter Std. 39,9 ' 39,7 39,8 38,4 
Weibliche Arbeiter Std. 38,2 ' 37,9 38,0 36,2 

Angestellte 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttomonatsverdienste DM 5195' 5 461 5 337 5 615 
Kaufmiinnische Angeste llte DM 4660 ' 4910 4813 5070 

* miinnl ich DM 5 583' 5 860 5 755 6 026 
* weiblich DM 3 679' 3 905 3808 4 054 

Technische Angestellte DM 5 641 ' 5 907 5 759 6 052 . mannlich DM 5 777' 6 045 5 893 6188 . weiblich DM 4199' 4 429 431 8 4 591 
im Handel, bei Kreditinstituten 
und Versicherungen DM 3 596' 3848 3 767 4 026 
Kaufmannische Angeste llte DM 3 567' 3834 3 757 4011 

* miinnl ich DM 4285' 4591 4 493 4 865 . weiblich DM 2983' 3 198 3 141 3 919 

1) Vierteljahresdu rchschn itte bzw. Vierteljahreszahlen. - 2) Ohne die der EG zustehenden Einnahmen aus Z6 11en. - 3) Nach Abzug der Ge­
werbesteuerumlage. - 4) Gebietsstand vor dem 3. 10. 1990. - 5) Ohne Baunebenleistungen. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 1' 

1991 1992 1993 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Marz April Mai Februar Marz April Mai 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

Bevi.ilkerung am Monatsende 1000 64074 .. . 64618 64980 64 757 . .. ... ... . .. 

EheschlieBungen 21 Anzahl 37 771 pJ) 37 668 P31 26 575 P31 35019P 31 54 681 pJ) 16 711 pJ) 25 623 P31 32 099 P31 ... 
Lebendgeborene 41 Anzahl 69 023 P31 66 667 P31 69 715 P31 64 703 P31 64 401 pJ) 63 010 P31 70 603 P31 65 127P31 .. . 
Gestorbene 51 (ohne Totgeborene) Anzah l 75 067 P31 73108 P31 78 398 P31 73 699 P31 69194 P31 72 122 P31 91 314 P31 75 799 P31 ... 
OberschuB der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen (-) Anzah l -6045 P31 -6 441 pJ) -8683 P31 -8996 P31 -4793 P31 -9112 P31 - 2071 1P31 -10672 P31 ... 

Arbeitslose 1000 1689 1808 1 768 1 747 1 704 2288 2223 2 197 2148 
Manner 1000 898 983 975 946 918 1326 1 273 1233 1 198 
Arbeitslosenquote % 6,3 6,6 6,5 6,4 6,2 8,3 8,0 7,9 7,8 
Offene Stellen 1000 331 324 357 357 358 252 266 272 271 

Kurzarbeiter 1000 145 283 266 247 246 1042 1 061 1043 939 
Manner 1000 11 7 213 203 181 176 843 860 837 743 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 61 

Beschaftigte 1000 7 515 7 333 7 417 7 382 7355 6977 6946 6884 6846 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 663 637 688 661 628 568 634 589 551 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 162 463 162 969 173 757 165591 157 536 141 670 167 307 151 547 143 547 

Auslandsumsatz Mill. OM 43557 43616 48039 44844 42231 391 48 45881 40277 38889 

Index der Nettoproduktion fOr das 
Verarbeitende Gewerbe 
(kalendermonatli ch) 1985=100 121 119 129 121 116 104 119 111 ... 
Grundstoff- und Produktionsguter-
gewerbe 1985 = 100 112 113 123 116 114 102 116 11 2 ... 

lnvestitionsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 126 122 135 127 120 102 120 110 ... 

VerbrauchsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 123 120 132 122 114 114 125 117 ... 

Nahrungs- und GenuBmittel-
gewerbe 1985 = 100 129 128 127 122 119 114 125 121 ... 

Offentliche Energieversorgung 

Stromerzeugu ng (brutto) Mil l. kWh 32913 33247 36840 33 150 30565 ... •·· ... ... 
Gaserzeugung Mi ll. m3 2 814 2 764 3 254 2976 2472 .. . ... ... ... 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
we sen 

Bauhauptgewerbe 
Beschaftigte 1000 1 061 1 076 1064 1 075 1075 1 023 1 044 P 1 059 P .. . 
Geleistete Arbeitsstunden Mi ll. 111 115 116 123 123 80 116 P 120p ... 

Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 12911 14650 12 297 13229 13229 8640 12 383 p 13 262 P ... 
Baugenehm igungen 

Wohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 11855 13 159 14530 11909 15276 11 021 15803 14 545 ... 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 9875 10842 12 241 9912 12906 9050 13015 12036 ... 
Wohnflache 1000 m2 2 553 2909 3151 2610 3239 2432 3461 3 153 ... 

Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 2926 2 826 2920 2497 2972 2094 2664 2537 ... 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 33385 38 234 40412 32254 40663 31 844 44865 40500 ... 

Handel 

Einzelhandel 
Umsatz zu jewei ligen Preisen 1986 = 100 136,4 137,5 138,5 ' 140,9 133,5 116,8 ' 144,3 141,8 127,5 P 

Gastgewerbe 
Umsatz zu jeweil igen Preisen 1986 = 100 120,8 124,0 116,7 120,8 136,3 105,3 117,5 121 ,8 .. . 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Nach dem Ereignisort. - 3) Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 4) Nach der Wohngemeinde der Mutter. -
5) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 6) Betriebe von Unternehmen mit im al lgemeinen 20 und mehr Beschaftigten. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 1) 

1991 1992 1993 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Marz April Mai Februar Marz April Mai 

Ausfuhr (Spezialhandel) 2) Mill . OM 55484 55 886 62 966 60 414 52 157 ... ... ... .. . 
EG-Lander insgesamt Mill. OM 30000 30 385 35 225 33552 28 792 ... ... .. . ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 4061 4131 4899 4570 3904 .. . ... .. . .. . 
Frankreich Mil l. OM 7 292 7249 8483 8154 6731 ... ... .. . ... 
GroBbritannien Mill. OM 4 224 4 329 4 967 4577 4 073 ... ... ... .. . 
Ita lien Mill. OM 5107 5199 6093 5927 5170 ... ... ... .. . 
Niederlande Mill. OM 4 672 4 644 5318 5095 4224 ... ... .. . ... 

Einfuhr (Spezialhandel) 2l Mill. OM 53660 53151 58030 58090 51030 .. . ... .. . .. . 
EG-Lander insgesamt Mill. OM 27 911 27 653 30 520 31030 26 786 ... .. . .. . ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3 824 3 736 4 263 4271 3667 .. . ... .. . ... 
Frankreich Mill. OM 6 573 6 369 7113 7 311 6236 ... ... ... .. . 
GroBbritannien Mill. OM 3 558 3 636 3 945 3 934 3329 ... .. . ... .. . 
ltalien Mill. OM 4 976 4 885 5 506 5 331 4 778 ... ... .. . ... 
Niederlande Mill. OM 5 222 5 097 5572 5 921 4 915 .. . ... .. . .. . 

Geld und Kredit 3, 4, 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
end e) 

Kredite an inlandische Nicht-
ban ken Mrd. OM 3086 3 418 3140 3183 3 198 3440 3 470 3 483 3 507 P 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd. OM 2 456 2 674 2 505 2 530 2 546 2688 2 711 2 720 2 735P 
Ottentliche Haushalte Mrd. OM 629 744 635 653 652 752 759 763 772 P 

Einlagen von Nichtbanken Mrd . OM 2176 2 261 2 150 2164 2173 2 254 2 252 2 267 2 290 p 
Spareinlagen Mrd . OM 754 771 746 744 743 776 779 781 783 P 

Steuern 2l 

Gemeinschaftsteuern Mill. OM 40 372 44 662 50794 33 903 35210 37 853 52 416 36 677 37 889 P 
Steuern vom Einkom men Mill. OM 24 900 27 609 36 022 17 357 18380 18088 37 428 19 012 19 829 P 

Lohnsteuer Mill. OM 17 848 20 610 16 957 17 508 17 973 18 297 18 025 19 090 19 275P 
Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 3461 3461 10601 -960 -238 - 998 10 404 1 526 -1 507 P 

Steuern vom Umsatz Mill. OM 14973 16476 14 782 15 252 16 485 19 723 14 982 16877 17 797 P 
Umsatzsteuer Mill. OM 8 233 9773 8002 8131 9 750 16 597 11 328 13389 14 723 P 

Z611e Mill. OM 692 645 670 671 642 535 663 653 579 P 

Bundessteuern Mill. OM 7 802 8 758 10 573 8359 9350 9 022 7 417 6 782 7 869 P 
Versicherungsteuer Mi ll. OM 488 675 788 506 550 2401 1000 538 573 P 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 6 352 6 972 7 037 6357 7 344 6 713 6433 6 271 .. . 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftlicher Betriebsmittel 5l 1985 = 100 98,3 100,8 101 ,8 102,4 102,6 100,5 101 ,2 100,9 100,7 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftlicher Produkte 5l 1985 = 100 94,1 91 ,9 97,9 97,3 96,7 87,0 88,3 87,2 86,4 P 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte 5l 1985 = 100 103,4 104,8 104,6 104,9 105,1 104,8 104,9 105,0 104,8 

Preisindex fOr Wohngebaude 
Bauleistungen insgesamt 1985 = 100 124,6 131 ,5 131 ,2 135,4 137,4 
Bauleistungen am Bauwerk 6l 1985 = 100 124,3 131 ,3 131 ,0 135,4 137,4 

Preisindex fOr den StraBenbau 1985 = 100 121 ,0 127,7 127,7 130,5 131 ,6 
Preisindex fO r die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1985 = 100 110,7 11 5,1 114,2 114,5 115,0 118,6 119,0 119,4 119,8 
Nahrungsmittel, Getranke, 
Tabakwaren 1985 = 100 108,6 112,1 111 ,9 112,5 113,1 114,0 114,2 114,8 115,2 

Bekleidung, Schuhe 1985 = 100 110,1 113,3 112,5 112,7 113,0 115,4 115,9 116,0 116,4 
Wohnungsmieten 1985 = 100 117,3 123,8 121,7 122,3 122,9 128,7 129,5 129,9 130,4 
Energie (ohne Kraftstotfe) 1985 = 100 89,4 89,8 89,4 89,8 90,1 90,9 91 ,3 91 ,2 91 ,1 
Obriges fOr die HaushaltsfOhrung 1985 = 100 110,5 114,4 113,4 113,8 114,2 116,9 117,2 117,5 118,0 
GOter fOr 

Gesundheits- und K6rperpflege 1985 = 100 113,8 11 7,9 117,1 117,3 117,6 121,4 121,7 121,9 122,1 
Verkehr und Nachrichten-
Obermittlung 1985 = 100 112,1 11 7,1 116,2 116,6 117,2 120,5 120,9 121 ,5 121 ,5 

Bildung, Unterhaltung, Freizeit 1985 = 100 108,1 112,7 112,4 112,3 112,6 115,1 115,2 115,3 115,5 
Pers6nliche Ausstattung, 
Sonstiges 1985 = 100 118,0 124,3 122,2 122,3 122,4 132,7 133,3 133,5 134,5 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Ab Januar 1991 : Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 3) Kredite und Ein lagen der Oeutschen Bundesbank und 
der Kred itinsti tute. - 4) Ab Juni 1990 fOr das gesamte Wahrungsgebiet der O-M ark. - 5) Nettopreisi ndizes (ohne Umsatzsteuer). - 6) Ohne Bau­
nebenleistungen. 
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Wohngeld als LastenzuschuB 

Wohngeld wird tor Bezieher von Sozialhilfe und 
Kriegsopfertorsorge als pauschaler Betrag, in den Obri­
gen Fallen als sogenanntes spitz berechnetes Wohn­
geld bewilligt. Wohngeldzahlungen erfolgen als Unter­
stOtzung in Form eines Miet- oder eines Lastenzuschus­
ses. Zum Jahresende 1992 ist die Zahl der Lastenzu­
schuBbezieher urn 12 % auf 8 300 Empfanger gesun­
ken. lnsgesamt wurden 15,3 Mill. OM hierfOr aufgewen­
det. 

Wohngeld als LastenzuschuB wird Oberwiegend an 
groBe Haushalte mit vier oder mehr Personen gezahlt, 
wobei jeder zweite Hilfebezieher erwerbstatig war. 

Eine regionale Analyse zeigt, daB LastenzuschOsse 
vor allem in den landlichen Regionen gewahrt werden, 
wah rend in den Stadten Wohngeld in der Form von Miet­
zuschOssen Oberwiegt. lm Durchschnitt erfolgt jede 
vierte Wohngeldbewilligung in Landkreisen als Lasten­
zuschuB. 

Zwischen LastenzuschuB- und Wohngeldempfan­
gern zeigen sich deutliche Strukturunterschiede, bei­
spielsweise hinsichtlich der HaushaltsgroBe, der sozia­
len Stellung und bei der regionalen Verteilung. str 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 179. 

Ernteertrage und -aussichten 1993 

Nachdem die notwendigen FrOhjahrsniederschlage 
ausblieben, zeigten sich , je nach Bodenbeschaffenheit, 
Trockenschaden an den landwirtschaftlichen Kulturen. 
Mit der Ernte der Wintergerste wurde Ende Juni, und 
damit noch frOhzeitiger als im Vorjahr, begonnen. 

Bei den meisten Wintergetreidearten kann zwar von 
Oberdurchschnittlichen, aber nicht mit Sicherheit 
ebenso hohen Hektarertragen wie im Vorjahr ausge­
gangen werden. Lediglich tor Roggen und Triticale 
bestehen vergleichbar gute Aussichten. 

Die Sommerungen haben wahrscheinlich weniger 
stark unter der FrOhjahrstrockenheit gelitten. Die Ernte 
von Sommergerste und Hafer dOrfte bei guten Ertragen 
und geringfOgig ausgedehntem Anbauumfang etwas 
hoher liegen als 1992. lnsgesamt wird jedoch die 
Getreideernte 1993 bei einem urn 2,1 % eingeschrank­
tem Anbau unter 1,4 Mill. t bleiben und dam it das Vorjah­
resaufkommen (1 ,44 Mill. t) unterschreiten. 

Raps liefert nach den EinbuBen 1992 in diesem Jahr 
wieder einen durchschnittlichen Hektarertrag. Die Aus-
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sichten tor Mais und HackfrOchte sind weitgehend noch 
zufriedenstellend. Bei Kartoffeln konnen sie sogar als 
gut bezeichnet werden. Der erste GrOnlandschnitt 
brachte ebenfalls eine Oberdurchschnittliche Ernte. 

Die Obsternte bleibt bei allen Obstarten unter dem 
hohen vorjahrigen Aufkommen. Wahrend es bei Sauer­
kirschen durchschnittliche, bei SOBkirschen sogar Ober 
dem mehrjahrigen Mittel liegende Baumertrage gab, 
lassen die ersten Schatzungen fOr Apfel und Birnen im 
Marktobstbau unterdurchschnittliche Mengen erwar­
ten. 

Die Flachenleistungen im GemOseanbau Obertrafen 
bisher in der Regel den mehrjahrigen Vergleichswert 
1987 I 92, ohne jedoch bei allen Arten die noch etwas 
besseren Flachenleistungen des Vorjahres zu errei­
chen. 

Die Weinmosternte wird bei einem ansprechenden 
Traubenansatz quantitativ und qualitativ anspruchsvolle 
Erwartungen erfOIIen und voraussichtlich 7 Mill. hi errei­
chen. hO 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 185. 

Getreide- und Olfruchtanbau eingeschrankt 

Die rheinland-pfalzischen Landwirte reduzierten 
ihren Getreideanbau aufgrund der EG-Agrarreform urn 
2,1 % auf 270 000 ha. Sommergerste und Hafer konnten 
dabei mit 97 100 ha bzw. 23 400 ha ihren Anbauumfang 
gegenOber dem letzten Jahr behaupten, wahrend der 
Wintergerstenanbau auf 31 200 ha zurOckging (-15 %). 
Auch Winterweizen verlor mit 78 900 ha (- 6,6 %) an 
Bedeutung. lm Obrigen ist der Hartweizenanbau nach 
dem Wegfall der produktbezogenen Beihilfe auf nur 
noch 36 % des vorjahrigen Anbaus zurOckgegangen. 
Der Roggenanbau, der im letzten Jahr noch urn 16 % 
eingeschrankt worden war, erreichte mit 18 300 ha wie­
der das Niveau von 1991 . Triticale, eine Kreuzung aus 
Weizen und Roggen , verzeichnete erneut einen 
Zuwachs urn 18 % auf 8 500 ha. 

Noch starker als der Getreideanbau ist der Olfrucht­
anbau zurOckgegangen (- 21 %). Die beim Anbau von 
OlfrOchten generelle Verpflichtung zur Flachenstille­
gung im Zuge der EG-Agrarreform dOrfte neben weite­
ren Grunden viele Landwirte veranlaBt haben, insbe­
sondere auf den Anbau von Kornersonnenblumen zu 
verzichten. Die verbleibenden 3 000 ha stellen nur noch 
36 % der letztjahrigen Flache dar. Die leichte Zunahme 
der Winterrapsflache auf 16 000 ha (+ 9,4 %) konnte 
den ROckgang der anderen OlfrOchte nicht ausglei­
chen. 



kurz + aktuell 

Nachdem im vergangenen Jahr der Kartoffelan­
bau ausgeweitet worden war, stehen dieses Jahr nur 
10 600 ha (- 10 %) zur Verfugung. Rucklaufig waren 
besonders die Spatkartoffeln (- 14 %). 

Die stillgelegte Flache nahm erwartungsgemaB 
erheblich zu. 54 200 ha oder rund 13 % des Ackerlan­
des blieben damit ohne landwirtschaftliche Produktion . 
Hinzu kommen nochmals 1 200 ha stillgelegter Flache, 
auf denen ein Anbau nachwachsender Rohstoffe 
erfolgte. bd 

Zuwachsrate des Sozialhilfeaufwandes erneut 
zweistellig 

lm Jahre 1992 wurden in Rheinland-Pfalz 1 891 
Mill. OM Sozialhilfe gezahlt. Das waren 12,7% mehr als 
im Vorjahr. 704 Mill. OM(+ 14,1 %) entfielen auf Leistun­
gen zum Lebensunterhalt. 1 187 Mill. OM (+ 11,9 %) 
wurden fOr Unterstotzungen in qualifizierten Bedarfssi­
tuationen aufgebracht. Hierzu zahlen insbesondere die 
Hilfe zur Pflege und die Eingliederungshilfe fOr Behin­
derte, deren Kosten sich auf 585 Mill. OM (+ 14,8 %) 
bzw. 505 Mill. OM (+ 8,9 %) erhoht haben. Die Ausga­
ben fOr Sozialhilfe sind in den vergangenen drei Jahren 
um 41 % gestiegen. Dabei nahm der Aufwand fur die 
Hilfe in besonderen Lebenslagen relativ starker zu 
(+ 42,6 %) als fOr die Hilfe zum Lebensunterhalt 
(+ 37,8 %). lm gleichen Zeitraum erhohte sich die Zahl 
der Empfanger qualifizierter Hilfeleistungen um 4,9 %, 
die der Bezieher von Hilfe zum Lebensunterhalt sogar 
um 22,4 % Der Sozialhilfeaufwand pro Kopf der Bevol­
kerung belief sich 1992 auf 487 DM. us 

96 000 Rehabilitationsmal3nahmen im Jahre 1991 

lm Jahre 1991 schlossen rund 87 000 Rehabilitanden 
aus Rheinland-Pfalz eine oder mehrere MaBnahmen zur 
Eingliederung in Arbeit, Beruf und Gesellschaft ab. Das 
waren 12 % mehr als 1990. 

lnsgesamt erfolgten in den drei Leistungsbereichen 
96 000 MaBnahmen (+ 10% gegenuber 1990). lm Vor­
dergrund standen die medizinischen Hilfen, die im Rah­
men einer stationaren Heilbehandlung gewahrt werden. 
lhr Anteil hat sich im Vergleich zum Vorjahr um rund 
3 Prozentpunkte auf 7 4% erhoht. Den berufsfordernden 
Bereich betrafen 23 % der MaBnahmen, auf den Sektor 
soziale Eingliederung entfielen wie im Vorjahr 3 % der 
Hilfen. Etwa 7 % der Rehabilitanden hatten das 

18. Lebensjahr noch nicht vollendet, mehr als 55 % 
befanden sich im Alter zwischen 35 und 60 Jahren, 23 % 
waren alter als 60 Jahre. us 

Starker Ri.ickgang bei Kraftfahrzeug-Zulassungen 

Von Januar bis Mai 1993 wurden in Rheinland-Pfalz 
7 4 991 fabrikneue Kraftfahrzeuge zum Verkehr zugelas­
sen. Das sind 17 037 bzw. 18,5 % we niger als im glei­
chen Zeitraum des Jahres 1992. Konjunkturelle Einbu­
Ben machten sich im bisherigen Jahresverlauf insbe­
sondere bei Personenkraftwagen-Neuzulassungen 

Zulassungen fabrikneuer Kraftfahrzeuge in 
Rheinland-Pfalz 

Kraftfahrzeuge Personenkraftwagen 

Mona! insgesamt (einschl. Kombis) 

- Ver- Ver-
Zeitraum anderung iinderung 

1993 1993 gegenOber 1993 gegenOber 
Vorjahr Vorjahr 

Anzahl % Anzah l % 

Januar 12 339 -24 ,0 11 240 -25,3 
Februar 10941 -29,8 9 758 -30,3 
Miirz 19 737 - 6,6 16168 - 9,9 

1. Quartal 43017 -18,8 37 166 -20,9 

April 17 630 - 14,5 14 347 - 17,0 
Mai 14 344 -22,3 11 802 -25,2 

Januar- Mai 74 991 - 18,5 63 315 -20,9 

Quelle : Kraflfahrt-Bundesamt, Flensburg 

bemerkbar, deren Zahl gegenuber der entsprechenden 
Vorjahresperiode um 16 739 (- 20,9 %) auf 63 315 
zuruckging. Bei Kraftradern stieg die Zahl der Zulassun­
gen um 13,8 % auf 6 766. kl 

Weniger Stral3enverkehrsunfalle im ersten 
Halbjahr 1993 

lm ersten Halbjahr 1993 ereigneten sich auf den Stra­
Ben in Rheinland-Pfalz insgesamt 54 485 Unfalle. Das 
sind 4,1 % weniger als im gleichen Zeitraum des Vorjah­
res. Bei 8 509 Unfallen mit Personenschaden (- 2,9 %) 
wurden 227 Menschen getotet (- 3,0 %), 2 948 Perso­
nen (- 5,7 %) erlitten schwere und 8 326 (- 1,5 %) leichte 
Verletzungen. Die Zahl der reinen Sachschadensunfalle 
verringerte sich um 4,3 % auf 45 976. schm 
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Zeichenerklarung und Abki.irzungen 

0 Zahl ungleich Null, Betrag jedoch D Durchschnitt 
kleiner als die Hiilfte von 1 in der 
letzten ausgewiesenen Stelle p vorliiufig 

nichts vorhanden (genau Null) 

Zahl unbekannt oder geheimzuhalten 
berichtigt 

X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage s geschiitzt 
nicht sinnvoll 

Zahl 111111 spiller an 

keine Angabe, da Zahl nicht sicher gsnug 

( ) Aussagewert eingeschriinkt, da die Zahl statistisch unsicher ist 

Bei Abgrenzung von GrOBenklassen wird im allgemeinen anstelle einer ausfOhrlichen 
Beschreibung wie , von 50 bis unter 1 00" die Kurzform , 50-1 00" verwendet. 
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